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Sikkerhedsstøvle i læder: RANGER GTX - Kr. 1.596,-
Str. 38–50

X-FIT  Jakke - Kr. 1.676,- 
Str. XS-XXXL

X-FIT  Bukser - Kr. 1.836,- 
Str. XS-XXXL

MS 362 - Kr. 4.956,- 
Info: Flere forskellige modeller!
Sværdlængde: 45 cm • Slagvolume 59 cm³ • Vægt: 5,9 kg 
Effekt: 4,6 hk • Lydeffekt: dB(A) 114 • Lydtryksniveau: dB(A) 103
Vibrationer V/H (m/s2): 3,5/3,5

FS 450 - Kampagnepris kr. 5.116,- 
44,3 cm3 • 2,9 hk • 8,0 kg • Lydeffekt: dB(A) 109,0 • Lydtryksniveau: dB(A) 99
Vibrationer V/H (m/s2): 2,0-1,6 • Professionel kratrydder med antivibrations- 
system. Med trimmerhoved SuperCut 40-2 og trekantkniv ø 300.

Når kvalitet er et krav!
STIHL – verdens mest købte motorsavsmærke
og førende inden for produktudvikling siden 1926.

Velkommen hos vores specialister i den Servicerende faghandel.
De fortæller gerne mere om STIHLs specialdesignede produktsortiment  til dig, der har skoven som arbejdsplads.

NYHED
NYHED

NYHED

* Alle priser er excl. moms. Forbehold for trykfejl.* Kampagneperiode 1 april til 30 juni 2010.

NYHED

www.stihl.dk | 3686 0500



203Skoven 5 2010

INDHOLD - SKOVEN 5 2010

Regeringen og skoven 206
Formanden for Skovrådet mener at 
regeringen har opgivet skoven. Der 
er behov for at udvikle en ny og 
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Skov & Teknik messen
efter igennem mange år at have 
været arrangører af Skov & Teknik 
har Skov & Landskab indgået en 
aftale med Langesø Skovbrug om 
overtagelse af messen, således at 
den i 2010 og fremadrettet vil blive 
afholdt på Langesø. Messen blev 
senest afholdt i 2006.

Langesø Skovbrug har i 18 år 
været arrangør af Langesø Mes-
sen, som viser udstyr til juletræer 
og klippegrønt og i dag er europas 
største fagmesse inden for området.

På Langesø har man et udbyg-
get og velegnet messeareal samt 
erfaring i at afholde denne slags 
messer. Skov & Landskab og Dansk 
Skoventreprenør Forening vil aktivt 
støtte op om messen i samarbejde 
med Langesø Skovbrug.

Skov og Teknik 2010 vil i år blive 
afholdt den 2. torsdag i september 
– torsdag den 9. september 2010 – i 
messeområdet ved Langesø Slot. 
For tilmelding kontakt Godskontoret, 
Langesø Skovbrug, tlf. 65 96 40 80 
eller mail kirsten@langesee.dk 

Pressemeddelelse 22.4.10

Århus Kommune
Anders Fischer er ansat som afde-
lingsleder i natur- & vejservice i 
Århus kommune. Han kommer fra 
Hjorthede Planteskole.

Forstkandidatforeningen
Som ny formand er netop valgt Jakob 
Svendsen-Tune, Trolleholm.

Södra Skogsenergi
De seneste to år har Södra Skogs-
energi leveret stigende mængder 
energitræ til det danske marked. 
Der er gode muligheder for at øge 
mængderne til det danske marked 
de kommende år, bl.a. fordi ombyg-
ninger af kulkraftværker vil øge 
behovet for brændsel.

For at styrke denne udvikling 
er nu ansat Anders Göricke som 
kommer fra overgaard Gods med 
erfaring i bl.a. biobrændsel. Han bor 
i Roskilde.

I Storbritannien er der mange 
projekter i gang for tiden på om-
rådet, og derfor har Södra ansat 
agenten Robert Smith med det 
mål at starte leverancer til britiske 
elproducenter. Robert Smith bor 
i York og har baggrund inden for 
biobrændsel og skov.

Södra Skogsenergi har desuden 
ansat Per Graesen som ny salgschef 
efter Mauritz nilsson som går på 
pension. Per Graesen har senest 
været ansat som biobrændselstrateg 
hos eon. 

 Pressemeddelelse 8.4.10
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LEDEr

Danmarks Miljøundersøgelser har opdateret 
rødlisten over Danmarks truede arter. 

¼ af skovenes arter er på rødlisten. Det har 
i den offentlige debat medført den misforstå-
else at moderne skovbrug er en trussel mod 
biodiversiteten. Men heldigvis hænger det ikke 
sådan sammen:

De mange skovarter på rødlisten skyldes 
fortidens misbrug af skovene. Danmark er fra 
naturens hånd er et skovland, men skovene var 
næsten udryddet for 200 år siden. 

Dengang, omkring år 1800, begyndte tilplant-
ningen af Danmark. Formålet var at producere 
træ og ikke biodiversitet, men det betød dog 
at skovarealet blev bygget op fra cirka 3 % til 
vores dages cirka 13 %.

Derfor er langt hovedparten af de danske 
skove under 200 år gamle og har det meste af 
tiden haft træproduktion som formål. Da de 
truede arter ofte knytter sig til gammel skov 
med meget dødt ved, har det altså en naturlig 
og over 200 år gammel årsag, at de er truede.

I de seneste årtier har samfundet efterspurgt 
stadig større beskyttelse og udvikling af sko-
venes naturværdier, herunder biodiversitet. 
Skovbruget har også leveret denne vare, både i 
private skove og i offentlige skove.

Siden 1989 har skovloven foreskrevet ”fler-
sidig skovdrift”. Det har skovbruget praktiseret 
med fx naturnær skovdrift og beskyttelse af 
habitatområder og andre nøglebiotoper. Mæng-
den af døende træer og dødt ved i skovene 
stiger i disse år.

Samfundet kunne få endnu mere biodiversitet 
i skovene, hvis man betalte (et i øvrigt ret be-
skedent beløb) for denne efterspørgsel. Skov-

foreningen har flere gange over for politikerne 
foreslået en licitationsordning:

Politikere og myndigheder kan lave en liste 
over de naturværdier som man efterspørger i 
de private skove (fx urørt skov, gamle driftsfor-
mer, genskabelse af naturlig hydrologi, etable-
ring af løvskovbryn, efterladelse af dødt ved og 
træer til naturlig henfald) med en tilhørende 
betaling. Herefter kan private skovejere tilbyde 
projekter der imødekommer efterspørgslen.

Staten kan så frit vælge blandt de projek-
ter der giver mest natur og biodiversitet for 
pengene. Det vil sende skovejerne i indbyrdes 
konkurrence om at levere mest muligt for skat-
teydernes penge.

Det vil der komme masser af biodiversitet og 
nye naturværdier ud af.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Se omtale af Den danske Rødliste på side 212 og 
216. Red.

Moderne skovbrug
gavner  
biodiversiteten

Skovene er det levested som har flest arter på 
rødlisten.
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Af Niels Elers Koch, formand for 
Skovrådet, direktør for Skov & 

Landskab, Københavns Universitet

Skovene kan tilbyde sam-
fundet mange ydelser –  
levere energi, øge biodiver-
siteten, skabe arbejdspladser 
på landet, fremme friluftsliv 
og meget andet.

Skovene har akutte pro-
blemer, og driften er ikke 
økonomisk bæredygtig. Der 
er behov for at udvikle en 
ny skovpolitik.

Denne artikel blev bragt som  
kronik i Jyllandsposten 26.4.10. Red.

Det var en aprilsnar, da miljømini-
steren den 1. april 2009 lovede at 
arbejde for Danmarks skove.  
Regeringen har afviklet flere ord-
ninger til at fremme et bæredygtigt 
skovbrug og fravalgt skovene i 
miljøpolitikken. Det er irrationelt, 
både økonomisk og miljømæssigt. 
Skovbrug er en af verdens mest 
bæredygtige teknologier, hvis der 
investeres i den.

Klimatopmøde var en succes 
for skovene
Først en god overraskelse for nok 
de fleste avislæsere. Fn's klima-
topmøde i december i københavn 
var en succes på ét punkt: Skovene.

Fn's medlemslande blev enige om 
den såkaldte københavner erklæring, 
hvoraf det fremgår: 
•  Bæredygtigt skovbrug er afgørende 

for klimaet. 
•  Investeringer i bæredygtigt skov-

brug er nødvendige nu. 
•  De udviklede lande lover at skaffe 

op til 30 mia. dollars indtil 2012 til 

Regeringen har 
opgivet skoven 

Danmarks skove er ikke økonomisk bæredygtige, og skovbruget taber arbejds-
kraft og faglig viden. Det vil ramme skovenes sundhed, produktionen af træ 
og udviklingen af naturværdier og frilufts- og sundhedstilbud til befolkningen. 



at fremme bæredygtigt skovbrug i 
udviklingslandene.

(Se også lederen i Skoven 1/10, red.).

Det er virkeligt gode nyheder. Midt i 
klimabekymringen er verden ved at 
erkende en bekvem sandhed, nemlig 
et økonomisk attraktivt middel i 
kampen mod klimaforandringer:
•  Bevar de eksisterende skove og 

plant flere skove. 
•  Dyrk skovene bæredygtigt, dvs. så 

også kommende generationer kan 
høste skovenes økonomiske, øko-
logiske og sociale værdier. 

•  Brug træ til byggeri og energi, 
samt alle andre steder hvor træ 
kan erstatte plast, stål, aluminium, 
beton, kul, olie og gas.

Skovbrug og træ kan give langt mere 
for pengene i kampen mod klima-
forandringer og for øget velfærd end 
formentlig alle andre teknologier.

De enkelte lande skal nu realisere 
Fn's gode hensigter. Der skal inve-
steres i skovbrug og træ. og hér 
trækker Danmark desværre i den 
modsatte retning.

Grøn Vækst
Mest påfaldende er det, at rege-
ringens strategi for ”Grøn vækst” i 
2009 udelod skovenes store og bil-
lige muligheder for at:
•  nedbringe Co2-niveauet ved at 

producere træ
•  øge biodiversiteten
•  beskytte grundvandet
•  skabe arbejdspladser og attraktive 

levevilkår på landet
•  fremme folkesundheden
•  fremme friluftsliv og turisme
•  levere forsyningssikker, vedvarende 

energi.

F.eks. er træ, verdens mest klima- 
og miljøvenlige råstof, slet ikke 
nævnt i Grøn vækst.

Regeringen har tværtimod nedlagt 
ordningerne til fremme af produktud-
vikling i skovbruget og træindustrien, 
til konsulentbistand i bæredygtig 
skovdrift, til grønne driftsplaner, til 
mere løvskov, til udvikling af natur-
værdier i private skove og til miljø-
venlig produktion af juletræer.

Skovbrugsfaglig  
arbejdsgruppe
Regeringen ved, at der er et pro-
blem. Den 1. april 2009, kort før 
Grøn vækst blev offentliggjort uden 
at medtage skovenes og træets 
muligheder, lovede den daværende 
miljøminister at nedsætte en “skov-

brugsfaglig arbejdsgruppe”, og at 
han var parat til at »investere mere i 
privat og statslig skovdrift«.

Men intet er sket i året, der er 
gået, trods mange opfordringer fra 
bl.a. Skovrådet, der ifølge Skovloven 
skal rådgive miljøministeren i skov-
brugsfaglige spørgsmål. (Se fx Skov-
rådets forslag til kommissorium for 
arbejdsgruppen i Skoven 8/09, red.).

Skovrådet består bl.a. af repræ-
sentanter fra Dansk Skovforening, 
Landbrug & Fødevarer, HedeDanmark, 
Skovdyrkerforeningerne, Danmarks 
naturfredningsforening, Dansk  
ornitologisk Forening, Dansk Træ-
industri, nepenthes, WWF, Frilufts-
rådet samt fra de skovbrugsfaglige 
og naturvidenskabelige områder. 

Der er i Skovrådet enighed om, at 
regeringen i skovpolitikken trækker 
den gale vej, imod sine egne løfter 
og imod al sund fornuft.

vores nye miljøminister karen 
ellemann har nu erklæret, at re-
geringen stadig vil nedsætte et 
skovpolitisk udvalg, og at hun aner-
kender skovenes store muligheder 
for klimaet, miljøet og befolkningen. 
Det er glædeligt, for det haster med 
konkret og konstruktiv handling.

Nationalt skovprogram
Dansk skovpolitik har et sjældent 
godt udgangspunkt. I 2002 lance-
rede den nye borgerlige regering et 
nationalt skovprogram med stærke 
målsætninger:

•  Mere naturnær skovdrift og 10 
pct. skov med ekstra rigt plante- 
og dyreliv i 2040.

•  Sikring af skovbruget som erhverv 
gennem etablering af bæredygtige 
økonomiske rammebetingelser.

•  Udvikling af skov som et velfærds-
gode hvor befolkningen sikres 
muligheder for friluftsliv og na-
turoplevelser.

•  Øget skovareal så skovlandskaber 
dækker 20-25 pct. af Danmarks 
areal om 80-100 år.

•  velfungerende uddannelse, efter-
uddannelse og udveksling af viden 
i skovsektoren.

•  Fremme af bæredygtig skovdrift 
globalt og regionalt.

Der var bred tilslutning til disse 
målsætninger, både hos politikerne, 
miljøorganisationerne og skovbruget.

Denne brede enighed var ene-
stående i international sammenhæng. 
I mange lande, både i den rige og 
den fattige verden, plages skovpoli-
tikken af uforsonlige konflikter. Men 
i Danmark kunne enigheden være 
et stærkt grundlag for udvikling af 
flere og mere bæredygtige skove.

Målene skal indfries nu
enigheden er der stadigvæk. Men 
nu gælder den noget mere negativt:

Alle parter synes enige om, at 
regeringen har glemt sine målsæt-
ninger fra 2002, og at den hurtigst 
muligt må løfte sit ansvar og for-
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Der må afsættes de nødvendige ressourcer til at indfri målene om bæredygtige 
danske skove. Prisen vil være langt under en promille af statens budget, og 
nogle få procent af, hvad regeringen bruger på Grøn Vækst.



pligte sig reelt på det nationale 
skovprogram.

Der må afsættes de nødvendige 
ressourcer til at indfri målene om 
bæredygtige danske skove. Prisen 
vil være langt under en promille af 
statens budget, og nogle få procent 
af, hvad regeringen bruger på Grøn 
vækst.

For den almindelige dansker er 
konsekvenserne af regeringens 
manglende indsats ikke til at se lige 
nu. Skovene står der fortsat, og de 
er stadig skønne at gå i.

Men skovenes problemer er 
akutte. Danmarks skove er ikke øko-
nomisk bæredygtige, og skovbruget 
taber arbejdskraft og faglig viden. 
Det vil ramme skovenes sundhed, 
produktionen af træ og udviklin-
gen af naturværdier og frilufts- og 
sundhedstilbud til befolkningen. Tre 
eksempler blandt mange:
•   Ødelæggende skadedyrsangreb 

truer vores skove som følge af kli-
maforandringer og globalisering. 
Alt hvad Danmark kan stille op af-
hænger af én eneste faktor: Faglig 
viden. Fra forskning i skadedyrenes 
biologi til velbegrundede anbefalin-
ger for praktisk skovdyrkning.    
   De danske skoves sundhed,  
intet mindre, afhænger af, at 
denne videnkæde ikke brydes. 
Fagfolk må ikke forsvinde, og 
der bliver hårdt brug for nye 
kvalificerede unge forskere og 
skovdyrkere. På dette område og 
på mange andre områder i skov-
bruget.

•  Træ dækker i dag 43 % af Dan-
marks forbrug af vedvarende 
energi. Det er langt den største 
kilde, langt mere end fx vindmøller 
og solceller. energistyrelsen har 
netop fremskrevet forbruget af træ 
til energi i 2020 til det dobbelte 
af niveauet i dag, mens væksten i 
vindenergien, som der investeres 
store ressourcer i, kun er på 40 %.   
   og skovene kan godt levere 
træet uden at gå på kompromis 
med alle skovenes andre værdier 
og leverancer. Men det kræver 
investeringer i skovene og i faglig 
viden (forskere og skovdyrkere).

•  Måske mest paradoksalt: Den 
vanskelige omstilling til mere 
naturnær skovdrift (målsætning 
nummer 1 i det nationale skov-
program), som er i gang i mange 
danske skove, kan ende galt både 
økonomisk, økologisk og socialt 
på grund af manglende faglig 
viden og ressourcer til praktisk 
opfølgning.

Afviklingen må stoppe  
– udviklingen må begynde

Hvorfor er det gået så galt?
Regeringens fravalg af skov og 

træ i miljøpolitikken er irrationel, 
både økonomisk og miljømæssigt. 
Men fravalget hviler nok desværre 
på en politisk logik, som ikke er lige 
til at ændre.

Skovpolitik er langsigtet og ikke 
enkel at forklare i pressen. og om-
kostningerne ved en manglende 
skovpolitik er usynlige her og nu. 
Det drejer sig blandt andet om:
•  Mistede muligheder for store og 

billige gevinster for miljø og vel-
færd.

•  Øget risiko for bl.a. stormfald, 
skade  dyrsangreb og dårlig gen-
vækst i skovene som følge af tabet 

af faglig viden og af ikke-bæredygtig 
økonomi i skovdriften.

nu har Fn slået fast, at skov og træ 
er vigtige elementer i en mere bære-
dygtig verden. Så må Danmark følge 
op på det topmøde, som vi selv 
satte os i spidsen for.

Danmark må vise, at vi også 
satser på en bæredygtig fremtid 
baseret på skov og træ og til gavn 
for klima, produktion, biodiversitet, 
rent vand, folkesundhed, friluftsliv 
og sikker forsyning med vedvarende 
energi. Aldrig før har så mange 
mennesker haft så stor efterspørgsel 
efter så mange forskellige ydelser, 
og skovene kan levere det hele.

Afviklingen af Danmarks skov-
politik må stoppe. Udviklingen må 
begynde nu.

DEBaT – SKOVpOLITIK
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Virksomheden 

Hjorthede Planteskole A/S producerer skov-, hæk- og prydplanter til en 
lang række kunder i Nordeuropa. Vi er 15 faste engagerede medarbejdere 
og en del flere i højsæsonen. Ønsker du at vide mere, er du velkommen til 

at kontakte direktør Søren Iversen (siv@hjorthede.dk)  

Sælger! 
 

Vi søger en person med en stærk faglig profil og 
flair for salg og rådgivning. 
 
Du vil komme til at indgå i et team på 3 personer, 
hvor dine fokusområder bliver tilbudsgivning, 
markedsføring og opsøgende salg.  
 
Jobbet passer til en udadvendt person, med et 
højt drive og evne til at overskue og prioritere 
mellem flere opgaver på en gang. 
 
Vi glæder os til at høre fra dig og få en ny kollega 
i vores salgsteam. 
 
Mange hilsner 
Morten Jacobsen, Anna Ilsøe & Søren Iversen 

 

Vi tilbyder 
En positiv arbejdsplads som giver plads 
til dem der vil noget og tager ansvar. En 
attraktiv løn og fleksible arbejdsforhold. 
Ansøgningsfrist: 15 juni 2010  
 
Hjorthede Planteskole A/S 
Tukærvej 12, Hjorthede 
DK-8850 Bjerringbro 
Tlf:   86 68 64 88 
www.hjorthede.dk 



Gode råd til skovejerne: 
Fjern affald hurtigst muligt 
og anmeld aflæsning til po-
litiet hvis muligt. 

Efter nærmere regler kan 
man få godtgjort omkost-
ninger til fjernelse.

Forebyg aflæsning gennem 
aktiviteter i lokalsamfundet.
Kampagnen Hold Danmark Rent 
har netop lavet en vejledning til 
skovejerne om hvad de skal gøre 
med store mængder affald i skoven. 
Vejledningen er lavet med bidrag fra 
Dansk Skovforening samt Skov- og 
Naturstyrelsen.

Teksten gengives her. Den kan 
også hentes på www.holddanmark-
rent.dk > Værktøjskasser.

På disse sider vises eksempler 
hentet fra Vallø, Bøgsted Plantage og 
Tingskoven. Redaktionen modtager 
meget gerne flere eksempler på af-
læsning af affald – stort som småt. 
Send billederne til sf@skovforenin-
gen.dk eller til Redaktionen, Dansk 
Skovforening, Amalievej 20, 1875 
Frederiksberg C.

Hvad er en stor aflæsning?
en stor aflæsning er, når private 
eller virksomheder vælger at køre 
store mængder affald ud i skoven 
og læsse det af her i stedet for at 

aflevere det på nærmeste genbrugs-
station. 

Hvilke typer affald aflæsses 
hyppigst?
I rapporten “Skrald i Skoven”, som 
Hold Danmark Rent har lavet, angiver 
næsten halvdelen af de medvirkende 
skovejere, at de fleste store aflæs-
ninger består af byggeaffald. 

Derefter følger kategorien indbo, 
som dækker over de ting, som folk 
smider ud, når de rydder op eller 
skal flytte, eksempelvis møbler, 
tæpper og porcelæn. Herefter følger 
haveaffald, biler, mad (for eksempel 
slagteriaffald og forældede butiks-
varer) og diverse.
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Efter den store oprydning – fra Vallø. 



Læs hele rapporten på  
www.holddanmarkrent.dk > Analyser. 
eller se omtale i Skoven 10/09.

Hvad gør jeg ved affaldet?
Affald tiltrækker mere affald. Der-
for bør du fjerne affaldet hurtigst 
muligt og aflevere det på nærmeste 
genbrugsstation.

Du kan i visse situationer få 
dækket dine udgifter til oprydning 
gennem Skov- og naturstyrelsens 
godtgørelsesordning for brand-, 
tyveri- og hærværksskader. Det 
sker gennem en aftale med Dansk 
Skovforening og Dansk Landbrug 
om kompensation for økonomisk tab 
som følge af visse publikumsskader.

ordningen omfatter også opryd-
ning efter større, samlede affalds-
aflæsninger, medmindre aflæsnin-
gen er foretaget umiddelbart op til 
offentlig vej.

Læs mere om regler og mulig-
heder for godtgørelse på Skov- og 
naturstyrelsens hjemmeside www.
skovognatur.dk > Skovbrug > Privat 
skovdrift > Brand-

Hvad gør jeg, hvis jeg ser 
det ske?
Hvis du ser nogle læsse affald af, 
så lad endelig være med at blande 
dig. Ingen, som er i gang med noget 
kriminelt, har lyst til at blive afsløret. 
Det kan være farligt for dig. 

Skriv i stedet nummerplade, bil-
type, dato, tid og sted ned. Tag even-
tuelt diskret et billede med din mobil-
telefon og meld synderen til politiet.

er det din fornemmelse, at proble-
met med store aflæsninger især op-
står, fordi nærmeste genbrugsstation 
har for korte åbningstider – så hen-
vend dig til kommunen, så I sammen 
kan finde den bedste løsning.

Straffen for aflæsning af  
affald
Udover at det er fornuftigt ikke at 
smide affald i naturen, så er det også 
forbudt ifølge naturbeskyttelsesloven. 
naturen ødelægges, og omkostnin-
gerne til at fjerne affaldet er store.

Folketinget har drøftet rammerne 
for bøder for henkastning af affald 
i naturen og fundet det passende 
med et bødeniveau på minimum kr. 
5.000 for privates og kr. 8.000 for 
erhvervsdrivendes henkastning. Der 
er dog minimum kr. 1.000 for pri-
vates henkastning af små mængder 
affald, f.eks. skovtursaffald.

For privates henkastning af affald 
uden for genbrugsstationer, i byer og 
på parkeringspladser m.v. bør bøden 

i almindelighed i førstegangstilfælde 
være minimum kr. 3.000. I sidste ende 
vil det være en konkret afgørelse 
hos politiet eller domstolene. 

Forebyggelse er vejen frem
Lav for eksempel aktiviteter med de 
lokale skoler/børnehaver, hvor bør-
nene lærer om affald, og hvad det 
gør ved skoven og dens dyr.

Børn er de bedste til at fortælle 
forældrene, hvad der er rigtigt og 
forkert – og du har sikret, at næste 
generation bliver bedre end den 
foregående. Samtidig giver det gode 
lokale relationer, og ingen har lyst til 
at smide affald hos nogle, de kender.

Involver dig også på andre måder 
i lokalmiljøet. kender du skovens 
gæster, holder de justits for dig, når 
du ikke er der. De skal nok tippe dig 
om ”skovsvin”.

Du kan for eksempel tage kontakt 
til naturformidlerne hos Danmarks 
Jægerforbund. De arrangerer gerne 
en ”Affaldsjagt”.

Der er også god inspiration at 
hente på www.skoven-i-skolen.dk > 
Uv materialer, hvis du vil lave sjove 
og lærerige aktiviteter for børn. 

Gør det svært at dumpe affald. 
Hvis der er steder, som er nemme at 
komme til med en bil, og som sam-
tidig ligger skjult, vil det tiltrække 
”affalds-aflæssere”, da de kan ar-
bejde uforstyrret. Her vil det være 
en god idé at overveje, om nogle af 
følgende muligheder kunne anven-
des for at gøre det sværere at læsse 
affald af:
• Hegn
• Bomme
• Låger
• Store sten
• Beskæring af vegetation
• Bedre belysning

Skraldespande eller ej?
Der er ikke lavet undersøgelser på, 
om opsatte skraldespande i skoven 
frembringer mere eller mindre affald 
smidt i skoven.

aFFaLD I SKOVEN
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Haveaffald fra Bøgsted Plantage.

Gør-det-selv ffald fra Tingskoven.



nogle skovejere har haft gode 
erfaringer med helt at fjerne skralde-
spande, da deres erfaring er, at det 
inviterer til at læsse større mængder 
affald af omkring skraldespandene.

Til gengæld vil nogle gæster 
måske blive irriterede over ikke at 
kunne komme af med for eksempel 
madpapir, og mængden af småt hen-
kastet affald vil i stedet stige.

Hold Danmark Rent har ikke det 
endelige svar, så vi vil råde dig til at 
prøve dig frem. vi vil meget gerne 
høre om dine erfaringer med enten 
at sætte flere skraldespande op eller 
fjerne dem helt. Skriv til os på  
kontakt@holddanmarkrent.dk

Andre værktøjskasser
Hold Danmark Rent har oprettet 
en række værktøjskasser. Det er en 
samling af redskaber, erfaringer og 
gode råd, der skal gøre medlemmer 
af Hold Danmark Rent, borgere, og 
andre interessenter i stand til selv 
at gå i gang med kampagner. vi ud-
vikler hele tiden nye værktøjskasser, 
så hold øje med nye tiltag på www.
holddanmarkrent.dk > Værktøjskasser
Tilgængelige værktøjskasser pt:

•  Skraldiaden – en affaldskampagne 
for børn

•  Hjælp et skod – en cigaretskods-
kampagne

•  Rent kvarter/boligområde – kom i 
gang med at involvere beboerne

•  Ren strand – kom i gang med fri-
villige kræfter

•  Store aflæsninger – en guide til 
skovejere

Hold Danmark Rent 
Frederiksværksgade 2A
3400 Hillerød
Telefon 70 21 44 14 
www.holddanmarkrent.dk
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Artikler om affald
Skoven har det sidste halve år bragt en række artikler om  
problemerne med affald i skov og naturen. De kan findes her:

Danskernes holdninger til affald i naturen: 
Skoven 10/09, side 422

Skovbrugernes holdninger til affald i naturen:  
Skoven 10/09, side 424

Reglerne for godtgørelse via brand-, tyveri- og hærværksordningen:  
Skoven 10/09, side 425

Borgernes syn på og vaner med hensyn til henkastning af affald, især om 
unge: Skoven 2/10, side 64

kampagner for børn om affald i naturen, bl.a. om Skraldiaden:  
Skoven 3/10, side 118

Affald der smides ud af bilvinduet:  
Skoven 4/10, side 170

ny facebook gruppe starter kampagne mod affald i naturen:  
Skoven 4/10, side 172

Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com



9.500 arter af danske plan-
ter og dyr er undersøgt. 

Hver fjerde undersøgte 
art er på rødlisten, dvs. den 
truet i større eller mindre 
grad.

Den største andel af 
truede arter findes i skov, 
hede og overdrev.

Artiklen er baseret på nyhedsartikler 
fra Danmarks Miljøundersøgelser som 
har udarbejdet rødlisten. Teksten er 
forkortet således at hovedvægten lig-
ger på dyre- og planteliv i skov og 
andre naturarealer. De vurderinger og 
synspunkter der fremgår af teksten er 
derfor udformet af forskerne fra DMU.

Red.

I april udkom en ny udgave af ”Den 
danske Rødliste”. Det er en oversigt 
over hvilke arter af danske dyr, 
svampe og planter der er forsvundet 
eller truet i større eller mindre grad.

Rødlisten er udarbejdet af for-
skere fra Danmarks Miljøundersøgel-
ser, DMU (under Århus Universitet) i 
perioden 2003-2009. Der er løbende 
kommet delresultater for udvalgte 
grupper af dyr og planter, og nu er 
man kommet så langt at der kan 
gøres status over alle de undersøgte 
arter.

Rødlisten revideres løbende – ar-
ter går frem eller tilbage, og nye ar-
ter indvandrer – og der kommer ny 
viden. Derfor er man allerede gået 
i gang med den næste rødliste som 
gennemføres i perioden 2010-2015.

Hver fjerde art truet
Figur 1 og tabel 1 viser hvilket 
resultat forskerne fra DMU er kom-

met frem til. og tabel 2 viser hvilke 
grupper af planter og dyr de har 
behandlet. Der er behandlet 9.494 
arter ud af de ca. 35.000 arter som 
kendes fra Danmark.

Ud af disse 9.494 arter er 7.033 
arter blevet vurderet. Det vurderes 
at 287 arter er forsvundet fra Dan-
mark siden 1850. Yderligere 1.835 
arter anses for truet i større eller 
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Den danske Rødliste 2003-2009:

Hver fjerde art  
betegnes som truet

Kategori Antal arter Fordeling, %

Forsvundet, Re 287 3

kritisk truet, CR 331 3

Moderat truet, en 479 5

Sårbar, vU 613 6

næsten truet, nT 412 4

Rødlistede arter i alt 2.122 22

Ikke truet, LC 4.911 52

Ringe datagrundlag, DD 628 7

vurdering ikke mulig, nA 1.696 18

Ikke bedømt, ne 137 1

Øvrige kategorier 7.372 78

Behandlede arter 9.494 100

Tabel 1. Status for alle arter af planter og dyr som er behandlet i 2003-2009. 

Forsvundne arter - 3%
(RE)

Ikke vurderet - 19%
(NA-NE)

Ikke truede arter - 52%
(LC)

Truede arter - 15%
(CR-EN-VU)

Næsten truede
arter - 4%

(NT)
Arter med ringe

datagrundlag - 7%
(DD)

Figur 1. Status for alle arter af planter og dyr som er behandlet i 2003-2009. 
(De store bogstaver er de internationale betegnelser for kategorierne).



mindre grad. Det vil sige at 26% af 
de arter som det har været muligt 
at vurdere er forsvundet eller truet.

Der er 2.461 arter som ikke er 
blevet vurderet. 3/4 er arter som er 
indførte, under indvandring, eller de 
er tilfældige gæster i Danmark. For 
den sidste fjerdedel er datagrundla-
get for ringe til at de kan vurderes. 

DMU skriver at en art er truet i 
en eller anden grad hvis ydre på-
virkninger bevirker at den er i fare 
for at forsvinde fra Danmark. Der 
kan være tale om menneskelige ak-
tiviteter, eller årsagen kan være den 
naturlige dynamik som til stadighed 
forandrer arternes livsbetingelser.

Den afgørende årsag til at arter 
er pressede er at deres levesteder 
ændres eller forsvinder. Mange af 
de arter som klarer sig dårligt, op-
træder i små isolerede bestande. 
Derfor kan en tilfældig hændelse, 
fx en bevoksning der fældes, blive 
kritisk. 

Hertil kommer at nogle dyr og 
planter er presset af indirekte på-
virkninger i form af klimaændringer, 
nedfald af kvælstof fra luften, æn-
drede driftsformer i land- og skov-
brug mv. eller direkte ved fældning 
af træer og fjernelse af dødt ved.

Specialister og generalister
Hovedparten af det danske land-
areal (62 %) anvendes til landbrug 
efterfulgt af skov med 12 % og byer 
og infrastruktur med 10 %. Til rest 
er der 16 % hvoraf den lysåbne na-
tur udgør 9 % og vådområder 2 %. 

Derved bliver arternes levevilkår 
i høj grad betinget af de rådende 
driftsformer og ikke mindst af udvik-
lingen i driftsformerne på produkti-
onsarealerne. Udviklingen i arealan-
vendelsen er næsten entydigt gået i 
retning af effektivisering af driftsfor-
mer, forkortning af omdriftsalder og 
mod den størst mulige udnyttelses-
grad af dyrkningsflader.

Dette stiller krav om tilpasning 
og omstilling for de arter der lever 
i tilknytning til dyrkningsfladerne. 
De arter som kan tilpasse sig dyrk-
ningsfladernes ofte omskiftelige livs-
betingelser, klarer sig bedre i kon-
kurrencen om overlevelse i forhold 
til specialisterne. 

Specialisterne kræver ofte ufor-
styrrede miljøer med eksempelvis 
uomlagte jordbundsforhold, leve-
steder med lang kontinuitet eller 
bestemte substrater. Til sidstnævnte 
hører de arter der indgår i nedbryd-
ningen af organisk biomasse som fx 
aldrende træer, rådnende stammer 

og grene, ådsler, høstakke under 
nedbrydning og kompostbunker. 

Uomlagte jordbundsforhold fin-
des typisk i kystegne, på naturenge 
og overdrev samt i urørte, gamle 
skove der alle rummer levesteder 
med lang kontinuitet i tid og rum. 
Derved bliver det også på disse 
levesteder at det forholdsmæssigt 
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Tabel 2. Liste over alle de grupper 
af planter og dyr som er behandlet 
i 2003-2009, antal af kendte arter 
inden for gruppen, og antal af arter 
som er på rødlisten.

Dyre-/plantegruppe Antal Rødlistede
 arter i alt arter

Barkbiller 62 10 (16%)
Barksvampe 369 45 (12%)
Barktæger 10 3 (30%)
Bladbiller 267 61 (23%)
Bladhatte 1542 386 (25%)
Bladrullere 18 1 (6%)
Blødvinger, klannere m.fl 84 20 (24%)
Bredsnudebiller 11 3 (27%)
Bredtæger og randtæger 70 16 (23%)
Bugsvampe 64 16 (25%)
Bægersvampe 30 8 (27%)
Bævresvampe 146 9 (6%)
Dagsommerfugle 98 43 (44%)
Damrokker 2 1 (50%)
edderkopper 525 37 (7%)
Ferejer 2 0
Ferskvandsfisk 55 9 (16%)
Fugle 209 66 (32%)
Græshopper 33 9 (27%)
Guldsmede 54 17 (31%)
Heteromerer 150 51 (34%)
Humlebier 29 12 (41%)
Jordmøl 173 51 (29%)
kantareller og Trompetsvampe 9 3 (33%)
karplanter 2024 150 (7%)
kernesvampe 34 4 (12%)
kortsnudebiller 110 13 (12%)
krybdyr 8 1 (13%)
kølle- og koralsvampe 89 31 (35%)
køllesværmere 9 9 (100%)
Langsnudebiller 300 62 (21%)
Laver 150 102 (68%)
Løbebiller 324 100 (31%)
Muslingeskalkrebs 1 0
Padder 15 3 (20%)
Pattedyr 67 13 (19%)
Pigsvampe 31 22 (71%)
Pollensnudebiller 1 0
Poresvampe 147 41 (28%)
Rovfluer 30 13 (43%)
Rørhatte 71 19 (27%)
Skivesvampe 141 13 (9%)
Skyggebiller 45 15 (33%)
Skørhatte og Mælkehatte 186 56 (30%)
Smældere 76 20 (26%)
Spidsmussnudebiller 83 15 (18%)
Svirrefluer 280 82 (29%)
Sværmere og spindere 84 23 (27%)
Torbister 92 52 (57%)
Træbukke 73 26 (36%)
Trøfler 47 6 (13%)
Ugler 455 82 (18%)
vandtæger 59 3 (5%)
vedboende pigsvampe 5 5 (100%)
Ådselbiller, pragtbiller m.fl. 121 37 (31%)

Tøndersvamp (Fomes formentarius) 
vokser i et gammelt bøgetræ og er 
med til at svække træet. Kronen bry-
der sammen og en træruin opstår af 
træets stamme. Tøndersvampen og 
andre svampearter samt diverse ar-
ter af vedboende insekter nedbryder 
træruinen og den nedfaldne krone. 
Tøndersvampens konsol er i sig selv 
levested for specialiserede insekter, 
bl.a. arter af svampebiller. 



største antal rødlistede arter er ble-
vet identificeret.

Flere af de behandlede grupper 
er specialister med hensyn til valg 
af levesteder ved enten at leve på 
barken af aldrende træer – som ad-
skillige lavarter gør – ved at indgå i 
nedbrydningen af formuldende ved, 
eller ved at leve i de vedboende 
svampekonsoller, som alle barktæ-

ger og flere heteromérarter gør. 
Med andre ord er mange af de 

rødlistede arter specialister. om-
vendt er de ikke truede arter gene-
ralister med en stor tolerance i for-
hold til omskiftelige livsbetingelser.

Opdelt på levesteder
De behandlede arter kan fordeles på 
levesteder, se figur 2.

Skov er det levested med de 
fleste arter - 29 %. Skoven rummer 
også den største andel af rødlistede 
arter, idet 1/4 af skovarterne anses 
for truede. Det skyldes at Danmark 
oprindeligt var et skovland.

Blandt de rødlistede arter er der 
mange som er tilknyttet gammel 
skov. Her findes ofte ældre træer 
og træruiner samt dødt ved og ved 
under nedbrydning. Mange især 
svampe- og insektarter er helt af-
hængige af dødt ved, i alt fald i dele 
af deres livscyklus. 

På de tørre, lysåbne naturtyper 
som hede og overdrev forekommer 
21 % af de danske arter, hvoraf 1/6 
er rødlistede. Heder og overdrev er 
især vigtige som levested når drifts-
formen ikke ændres over en år-
række, ligesom de rummer en særlig 
jordbund og mikroklima. 

Danmark har en lang kystlinje på 
7.100 km samt efter europæisk måle-
stok ret store klitarealer. 13 % af ar-
terne lever i kystlandet og klitterne, 
og af disse arter er 1/10 rødlistede. 
Arternes valg af levested og dermed 
deres status afgøres især af havets 
nærhed i form af vekslende salthol-
dighed, fri dynamik og mikroklimaet 
samt ekstensiv eller manglende drift. 

Andre væsentlige levesteder er 
de ferske vådområder som huser 
19 % af arterne, hvoraf 1/12 er rød-
listede. Her er de vigtigste faktorer 
forekomst og opretholdelse af ikke-
næringsbelastet ferskvand og ud-
strømning af ensvarmt grundvand. 

nogle arter, især blandt laver og 
svampe, er afhængige af bestemte 
substrater som eksponerede klipper 
og sten samt dødt ved og ved under 
nedbrydning, og disse levesteder er 
ret sjældne i Danmark. 

Samtidig er de lysåbne betingel-
ser ofte under pres som følge af 
tilgroning bl.a. fremkaldt af kvæl-
stofnedfald. Derfor er der en relativt 
stor andel rødlistede arter i disse 
grupper. nogle arter kan finde er-
statningslevesteder i agerlandet og 
i byerne fx på stendiger, husmure, 
allétræer, kirkegårde, i parker og 
haver.

Kilder:

Denne og næste artikel er baseret på 
artikler fra DMU nyt: Årgang 14, nr. 5 
(2010), årg. 13, nr. 2 (2009), årg. 11, nr. 
19 (2007), årg. 10, nr. 12 (2006), årg. 9, 
nr. 3 (2005), årg. 8, nr. 2 (2004).

Den danske rødliste / Fagdatacenter for 
Biodiversitet og Terrestrisk natur (B-
FDC). - Danmarks Miljøundersøgelser, 
[2004]-. Findes på: http://redlist.dmu.dk
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Sådan bliver Den danske Rødliste til
Det er fagfolk inden for de enkelte plante- og dyregrupper som bearbej-
der oplysninger om arterne. De vurderer de enkelte arter efter retnings-
linjer udarbejdet i 2001 af den internationale naturbeskyttelsesorganisa-
tion, IUCn. De internationale retningslinjer er tilpasset danske forhold.

Fagfolkene benytter et forsigtighedsprincip når de skal vurdere en arts 
status. De skal være sikre på at der er set efter i alle kroge af landet og 
på flere tider af året, før en art kategoriseres som ”forsvundet”. 

Tilsvarende skal en ny art have etableret sig og have formeret sig i 
Danmark i en sammenhængende periode på 10 år før den kan vurderes 
efter IUCn’s retningslinjer. På den måde undgår man at fx tilfældige strej-
fere slører billedet.

Arternes betegnelse på rødlisten viser hvor stor risiko der er for at 
den kan uddø herhjemme. 

Kritisk truet betyder således at der er ”en overordentlig stor risiko for, 
at arten vil uddø i vild tilstand i meget nær fremtid”, mens moderat truet 
betyder at der er ”meget stor risiko”. en sårbar har ”stor risiko for at 
uddø i vild tilstand på længere sigt”, mens næsten truet er tæt på at op-
fylde ét af kriterierne for sårbar. 

For en række arter er der for ringe datagrundlag om deres udbredelse el-
ler størrelse af bestanden til at kunne vurdere risikoen. og for andre arter 
er vurdering ikke mulig fordi det er indførte arter, strejfende individer eller 
arter under etablering dvs. at de har været i landet i mindre end 10 år.

Figur 2. De i perioden 2003-2009 vurderede arters fordeling på levesteder, i alt 
7.033 arter. Nogle arter forekommer i flere levestedskategorier, så der indgår i 
alt 10.626 ’levesteder’ i datagrundlaget. Levestederne er uvægtede. Rød farve 
markerer de rødlistede arter, og grøn farve arterne i ‘Ikke truet’. 
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PONSSE BuffalO aDS

førsteklasses

arbejdskomfort
Nu er den sekshjulede udkørselsmaskine PONSSE Buffalo  
– som den første maskine på markedet – udrustet med aktiv dæmp-
ning. Takket være den aktive dæmpning forenes den 6-hjuledes 
smidighed med den 8-hjuledes komfort.

Ponsses patenterede system til aktiv dæmpning (aDS) elimine-
rer terrænets ujævnheder og vibrationer, samtidigt med at systemet 
holder kabinen lodret i terrænet. Læsningen sker effektivt, også på 
hældninger. Systemets stabiliseringspunkt er placeret så lavt som 
muligt på den forreste aksel, hvilket på den mest effektive måde 
begrænser sideværts bevægelser. ADS-systemet gør det muligt for 
maskinen at bevæge sig hurtigt i terrænet, hvilket øger produktivite-
ten ved hugst og giver føreren førsteklasses arbejdsforhold. 

Ergonomien i udkørselsmaskinen Buffalo aDS er på et niveau 
som konventionelle stabiliseringssystemer ikke opnår. Oplev den 
mest bekvemme kørsel i skovene.

Skoventreprenørens bedste ven
www.ponsse.com

Ponsse aB | Västsura 73591 Surahammar | Tel: +46 (0)220 399 00 | Fax: +46 (0)220 399 01 

Sælger for Danmark: Per Hounsgaard | Tel: +45 24 62 86 82 



Mange arter er blevet 
sjældne fordi driftsformer 
ændres.

Gennemgang af udvalgte 
artsgrupper af dyr og planter.

Her følger en omtale af udvalgte arts-
grupper der er blevet behandlet i pe-
rioden 2003-2009. Den er baseret på 
artikler udarbejdet af medarbejdere i 
Danmarks Miljøundersøgelser, Århus 
Universitet. De fleste artikler stammer 
fra 2009-vurderingen, men enkelte er 
ældre dato.

Teksten er forkortet, men vurde-
ringer af naturens tilstand er i øvrigt 
som beskrevet af DMU. 

Red.

Pattedyr
Der er behandlet 67 arter af pat-
tedyr. 

Mange af de landlevende pattedyr 
er generalister set i forhold til leve-
steder. Derfor er ret få pattedyrarter 
truede på grund af mangel på be-
stemte naturtyper. Trafikdrab og op-
splitning af levesteder er væsentlige 
generelle negative påvirkninger for 
en række pattedyr. 

Hare og hasselmus er i tilbage-
gang på grund af forringede leve-
stedsvilkår og opsplitning.

Ferskvandsfisk
Der findes 35 arter af fisk som med 
sikkerhed har ynglet i ferskvand i 
Danmark. Desuden er der arter som 
mest lever i havet og ikke yngler i 
dansk ferskvand, samt fremmede 
arter der er udsat eller undsluppet 
fra opdræt mv. Der er behandlet i 
alt 55 arter.

Ferskvandsfiskenes levevilkår 
påvirkes af dræning og dermed 

vandstandssænkning, gødskning af 
marker med afstrømning til vandløb 
og søer og den globale opvarmning. 

Hertil kommer udledning af spil-
devand til vandløb, tilsigtet eller 
utilsigtet udledning af spildproduk-
ter fra landbrug, bl.a. gylle, eutrofie-
ring der bortskygger af bundplanter, 
fiskeri. endelig er der udsætning af 
fremmede fiskearter som konkurre-
rer med de naturligt forekommende 
arter om føde og levesteder.

De fleste rødlistede ferskvands-
fisk er knyttet til vandløb og i min-
dre grad til søerne.

Dagsommerfugle
Omtalen er baseret på vurderingen 
fra 2004. Red.

vi har haft 98 arter af dagsommer-
fugle i Danmark.

egesommerfugl og slåensommer-
fugl er vurderet som uddøde efter 
1997. Arternes sidste levesteder 
er tilplantet, og de er efterhånden 
skygget bort. Skovhvidvinge er ikke 
registreret siden 1990 og vurderes 
nu som forsvundet.

Tilstanden er forværret for 13 
arter, bl.a. rødlig perlemorsommer-
fugl, moserandøje, gråbåndet bred-
pande og det hvide W. Årsagerne er 
formentlig ændret landbrugsdrift, 
dræning og udtørring af moser, til-
groning af heder og tørt græsland, 
samt elmesyge.

Forholdene for 15 arter er fortsat 
ringe. Det drejer sig bl.a. om sort-
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Den danske Rødliste 2003-2009:

Omtale af udvalgte 
artsgrupper

Figur 1. Billernes fordeling på levesteder. Nogle arter findes i flere levesteder, 
så der indgår i alt 817 ‘levesteder’ i datagrundlaget for figuren. Levestederne 
er uvægtede. Rød farve markerer de rødlistede arter (se definition i forrige ar-
tikel), og grøn farve arterne i ‘Ikke truet’.
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brun blåfugl, hedepletvinge, kirse-
bærtakvinge og fransk bredpande. 
Det skyldes formentlig at græsset 
tørt græsland og heder gror til, at 
moser bliver drænet og tørrer ud 
samt at haver og frugtplantager bli-
ver sprøjtet.

Sort ildfugl er genindvandret til 
Falster efter at have været uddød 
siden 1986.

Biller
Billerne er en af de mest artsrige in-
sektordener i Danmark. ved udgan-
gen af 2009 var der registreret 3.793 
arter, og heraf er 1.817 arter af biller 
behandlet. 

nogle arter har et bredt udsnit af 
levesteder. De træffes på tørre, lune 
steder med sparsom vegetation og 
på steder med bredbladede urter 
såsom overdrev og skovlysninger. 
Men de findes også på fugtige ste-
der med tæt vegetation som åbred-
der, søbredder og ferske enge samt i 
moser og skovmoser.

Mange arter har en specialiseret 
levevis knyttet til træer. De lever 
enten i larvestadiet eller både som 
larve og som voksen i vedboende 
svampe, i trøsket ved fx i hule træer 
og i stubbe af forskellige løvtræer. 
eller de kan leve i dødt, rådnende 
ved fra grene og stammer af både 
løvtræer og nåletræer. 

nogle arter er planteædere både 
som larver og som voksne, andre 
lever af trøsket ved i larvestadiet, 
mens de voksne søger blomstrende 
planter, hvor de bl.a. æder pollen. 
De kan være tilknyttet buske, fx 

hvidtjørn og urter af bl.a. skærm-
plantefamilien. Andre arter lever 
i planterester under nedbrydning 
som kompostbunker, halm- og hø-
stakke samt træflis, mens andre 
lever som parasitter i boet af fx bier 
og gedehamse. 

Fælles for disse arter er at deres 
larver typisk lever i stænglerne på 
forskellige plantearter. Mens hoved-
parten af arterne er planteædere 
både som larve og som voksen, er 
et fåtal rovlevende og fortærer ek-
sempelvis andre insekter, mens de 
fleste arter af ådselbiller har specia-
liseret sig i at fortære ådsler.

Derfor er mange arter sårbare 
over for ændringer af levestederne 
som følge af ændring af driftsfor-
men, forkortet omdriftsalder, renaf-
drift, dræning, tilgroning, brænde-
hugst, sankning af dødt ved, fæld-
ning af værtstræer og beplantning. 

Arter der er knyttet til lysåbne 
steder i råstofgrave er sårbare over 
for retablering af gravene. Disse på-
virkninger bør ses i sammenhæng 
med at flere af de truede arter bl.a. 
på grund af begrænset flyveevne 
har svært ved at sprede sig til nye 
levesteder. 

en stor del af de i 2009 behand-
lede biller er specialister knyttet til 
dødt ved eller vedboende svampe. 
Derfor findes mange af de truede 
arter i skov og ofte i tilknytning til 
gamle træer under nedbrydning. For 
de øvrige levesteder findes mange 
af de truede arter i haver, parker 
eller levende hegn og fritstående 
træer i det åbne land. 

Spindere og sværmere
næsten alle spindere og sværmere 
stiller specielle krav til levestedet. 
Det er især larverne der søger føde 
på bestemte værtsplanter. Derfor 
er der få, hvis overhovedet nogen, 
generalister. De mest udbredte arter 
lever på lysåbne steder som over-
drev. De kan tolerere ret højtvok-
sende urter og kan derfor også leve 
på brakmarker og i grøftekanter.

Flere arter af aftensværmere le-
ver på almindelige træarter, og de 
kan i kraft af deres gode flyveevner 
komme vidt omkring. Hele gruppen 
af lavspindere inden for familien 
bjørnespindere lever af lav og evt. 
alger og mos på forskellige sub-
strater. De er stærkt afhængige af 
vejrforholdene idet langvarig tørke 
medfører at lav tørrer ud og bliver 
uspiseligt for larverne.

Årsagerne til arternes tilbagegang 
er ofte vanskelige at udrede, men er 
sandsynligvis ændringer i klimaet 
og en samtidig ændring i levesteder-
nes kvalitet. Arter tilknyttet åbne 
heder og moser kræver ofte var-
meudstråling fra en næsten nøgen 
jordoverflade, og når vegetationen 
på heder og i moser ændres til et 
tættere græsdække, ændres mikro-
klimaet til ugunst for de varmekræ-
vende arter.

Derfor er mange arter sårbare 
over for ændringer af levesteder 
pga. ændrede driftsformer i land- og 
skovbrug med dræning og beplant-
ning samt luftbåren næringstilførsel. 

Braklægning af landbrug på ma-
ger jordbund har bevirket en frem-
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Kommabredpande (tv.) er vurderet som moderat truet, idet den er forsvundet fra Øerne, men stadig findes en del steder 
i Jylland. Violetrandet ildfugl (th.) er vurderet som sårbar.



gang for arter knyttet til overdrev, 
men efter opdyrkningen af brak-
marker i 2008 vil disse arter måske 
gå tilbage. nogle arter har i dag så 
få og så opsplittede forekomster at 
genetisk isolation kan være proble-
matisk for dem.

Ugler
Ugler omfatter flere grupper af spin-
dere og sværmere. Uglerne stiller 
forskelligartede krav til levesteder. 
De rummer såvel generalister som 
arter med mere specialiserede krav 
til levestedet. Arter af ugler kan 
derfor findes overalt, både i byer, i 
det dyrkede land og i mere naturlige 
biotoptyper. Truede arter findes 
især i sjældnere naturtyper.

Tilgroning, overgræsning, eutro-
fiering og dræning er typiske nega-
tive påvirkninger mod arter knyttet 
til overdrev, heder, enge og moser. 
opdyrkning, gødskning, sprøjtning 
med pesticider samt tilplantning 
med juletræer eller anlæg af vildtre-
miser er negative påvirkninger af ar-
ter knyttet til levende hegn, bræm-
mer og småbiotoper i agerlandet. 

I skovene udgør renafdrift (især 
i gamle skovområder) og dræning 
negativt for mange arter. Herud-
over har træartsvalget betydning 
idet ikke hjemmehørende træarter 
kun fungerer som værtsplante for 
en mindre andel af arterne. For de 
fleste truede arter formodes opsplit-
ning af levesteder at udgøre en væ-
sentlig negativ påvirkning.

Karplanter
1505 arter af karplanter er blevet 
behandlet. 

Mange af de karplanter der er 
medtaget i danske floraer, er ind-
førte og/eller indslæbte. Der er 1.111 
arter som er behandlet, men ikke er 
vurderet på rødlisten. Det er typisk 
arter der dyrkes i haver, skove og 
på markerne, eller som er kommet 
til landet med markafgrøder. Flere 
arter er nu forvildet og naturalise-
ret, så de indgår i naturlige plan-
tesamfund på linje med naturligt 
forekommende arter. 

Der kan også være tale om di-
rekte udplantning af plantearter 
med naturlig udbredelse uden for 
Danmark, fx valmue, skvalderkål, 
kæmpe-bjørneklo, døvnælde, vår-
brandbæger, vintergæk og andre 
løgplanter. Flere af disse arter har 
siden vist sig at være invasive, bl.a. 
kæmpe-bjørneklo. 

karplanter forekommer i alle na-
turtyper. Blandt de vurderede arter 

findes flest (16 %) i skov, fulgt af 
kystområder (13 %), overdrev (12 
%) og ferskvand (12 %). 

Mange karplanter forekommer 
på kulturbetingede voksesteder 
som hede, overdrev, ferskeng og 
mose. Derfor kan ændringer i den 
hidtidige driftsform – såsom ophør 
af græsning og høslæt eller tilførsel 
af gødning – medføre at de lysåbne 
forhold som lavtvoksende, kon-
kurrencesvage karplanter kræver, 
forsvinder. Samtidig vil mere kon-
kurrencestærke, højtvoksende arter 
blive dominerende. 

karplanter der kræver fugtig 
jord kan være følsomme over for 
dræning af vådområder eller drikke-
vandsindvinding der sænker grund-
vandsspejlet.

Skovvoksende karplanter er ofte 
afhængige af et konstant skovklima. 
Derfor kan renafdrift, dræning, til-
plantning med importerede træarter 
og tilgroning af lysåbne skovtyper 
være ugunstige for disse arter. 

nogle karplanter vokser nær 
bebyggede områder eller på steder 
hvor der færdes mange mennesker. 
Her kan urbanisering samt ændrin-
ger af færdselsmønstre i og rekrea-
tiv udnyttelse af naturen påvirke 
bestande.

Orkidéer
Omtalen er baseret på vurderingen 
fra 2004. Red.
vi har haft i alt 46 vildtvoksende 
orkidéer i Danmark.

Tilstanden er forværret for tre 
arter, nemlig flueblomst, langsporet 
gøgelilje og hyldegøgeurt. Årsagerne 
er i første række mangel på afgræs-
ning som har resulteret i at tørt 
græsland og skovlysninger gror til, 
udtørring af fugtige områder samt 
naturlig udskridning af plastisk ler i 
havet (langsporet gøgelilje). 

Forholdene for seks arter er 
fortsat ringe, bl.a. hvid sækspore, 
priklæbet gøgeurt og knælæbe. År-
sagerne er for det meste tilgroning 
af tørt græsland og heder samt at 
moser bliver drænet og tørrer ud.

Laver
Lidt over 30 % af de behandlede 
laver er knyttet til skov. Hertil kom-
mer at omkring 20 % er knyttet til 
bark på enten skovtræer, træer i 
levende hegn eller fritstående træer 
i det åbne land. 

omkring 1/3 af laverne lever i de 
lysåbne naturtyper som hede, klit 
og overdrev. en mindre del af de 
vurderede laver vokser på klipper 
og sten eller har på anden måde en 
levevis der gør dem afhængige af 
det substrat de lever på. 

De sidste 23 % forekommer i kyst-
områder, moser, på småbiotoper i 
agerlandet og byer samt på ferskeng 
eller i tilknytning til ferskvand.

Rødlisten viser at 47% af de be-
handlede laver er truet i en eller an-
den udstrækning. Derved er laverne 
den gruppe med flest truede arter 
blandt de behandlede arter. Hertil 
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Skove med dødt ved er levested for mange af de truede arter.



kommer 70 arter, der er forsvundet 
fra Danmark. 

Mange lavarter er afhængige af 
ren luft og lavt næringsindhold på 
deres levesteder. Derfor påvirkes de 
negativt af luftforurening og eutro-
fiering. Desuden påvirkes de nega-
tivt af ændringer af driftsformer så-
som driftsintensivering, fjernelse af 

levesteder, fx ved fældning af træer 
og indsamling af sten, eller naturple-
jemetoder der ikke tager tilstrække-
ligt hensyn til laver, fx på heder.

For stort set samtlige levesteder 
overstiger andelen af truede arter 
andelen af ikke truede arter. Det 
mønster gælder især for de skovle-
vende og barkafhængige arter samt 

arterne knyttet til hede og mose 
samt klipper og sten. Her er 4/5 af 
arterne rødlistede. 

Det skal bemærkes at vurderin-
gen af de fleste lavarter er baseret 
på kendskab til levestedernes til-
stand og ikke på en detaljeret viden 
om de enkelte arter. Det vides ikke 
i hvilket omfang arterne reagerer 
på klimaændringer og eutrofiering, 
bortset fra at arter med blågrønne 
symbionter mister fordelen af at 
kunne binde frit kvælstof. 

Fotos af sommerfugle: Anni Nielsen (komma-
bredpande) og Peter Nielsen (violetrandet 
ildfugl).
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Kommentar fra  
redaktionen
Den danske Rødliste er et redskab 
i naturforvaltningen ved at udpege 
arter som har behov for en særlig 
indsats og udpege levesteder som 
har særlig stor betydning for tru-
ede arter. Men rødlisten har også 
sine begrænsninger:

- Den behandler kun ¼ af de ca. 
35.000 arter der er kendt i Dan-
mark. Hver gang der udarbejdes 
en ny rødliste kommer flere arter 
med, men vi vil næppe nogen-
sinde kunne behandle alle arter.

- Rødlisten rummer en stor 
andel af de arter som vi ved 
meget om og som følges af fx 
ornitologer og amatørbotanikere. 
Mens der er relativt færre af de 
arter som kræver tid og særlig 
viden; mange små dyr kan kun 
bestemmes af specialister med 
mikroskop. 

- Rødlisten får overvægt af 
meget artsrige artsgrupper. Der 
findes fx 344 arter af hvirveldyr – 
mens alene billerne omfatter 3.793 
arter. Generelt er det således at 
jo mindre dyr eller planter der er 
tale om, jo flere arter findes der.

- Rødlisten viser ikke om de al-
mindelige og vidt udbredte arter 
trives. Arterne kommer jo først 
på listen når de er gået kraftigt 
tilbage over det meste af landet.

Rødlisten er altså et vigtigt 
redskab i naturforvaltningen, men 
den kan ikke stå alene.

Red.
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Figur 2. Karplanternes fordeling på levesteder. Nogle arter forekommer i flere 
levesteder, så der indgår i alt 1042 ‘levesteder’ i datagrundlaget for figuren. Le-
vestederne er uvægtede. Rød farve markerer de rødlistede arter, og grøn farve 
arterne i ‘Ikke truet’.

Figur 3. Lavernes fordeling på levesteder. Nogle arter forekommer i flere leve-
steder, så der indgår i alt 430 ‘levesteder’ i datagrundlaget for figuren. Leve-
stederne er uvægtede. Rød farve markerer de rødlistede arter, og grøn farve 
arterne i ‘Ikke truet’.
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Ordinært resultat forbedret 
med 30 mio. kr, men årets 
resultat fortsat negativt. 

Forsigtig optimisme for 
2010. 
Gulvfabrikken i køge blev ramt af 
det voldsomme fald i byggeriet i 
vesteuropa og USA som fortsatte 
med uformindsket styrke i 2009. 
Hårdest ramt er markederne i USA, 
Irland, Spanien, Danmark samt Øst-
europa og Asien. Det er lykkedes at 
fastholde eller øge afsætningen i el-
lers faldende markeder i Uk, Frank-
rig og Italien. 

For hele året faldt omsætningen 
med 22% som følge af dels lavere 
afsætning, dels lave valutakurser i 
enkelte lande.

omkostningerne til råvarer er gen-
nem året reduceret. Prisniveauet har 
været faldende, og samtidig er indkø-
bet i nærområderne øget med deraf 
følgende lavere fragtomkostninger. 

Sidst i 2008 blev der truffet be-
slutning om omstrukturering og per-
sonaletilpasninger, og sammen med 
fortsatte besparelser i 2009 har det 
ført til et fald i kapacitetsomkostnin-
gerne på 42,2 mio. kr. 

Det ordinære resultat er forbed-
ret med 30,8 mio. kr, og sammen 

med lave investeringer har dette 
sikret en fortsat nedbringelse af 
den nettorentebærende gæld. Lag-
rene blev reduceret med 14 mio. kr. 
svarende til 9%, mens nedbringelse 
af kapitalbindingen i debitorer har 
ført til et fald på 14 mio. kr. svarende 
til 16%.

Junckers kerneområde er produk-
tion af massive gulvbrædder. om-
kring 2/3 af råtræet er certificeret 
efter PeFC eller FSC. ved at købe 
certificeret træ sikres at træet er 
produceret lovligt og bæredygtigt, 
og at skovningen er udført inden for 
de krav til menneskerettigheder og 
øvrige sociale forhold som kræves 
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i standarderne. Den sidste 1/3 af 
råtræet indkøbes fra skove i nærom-
råderne, hvor de enkelte lande som 
Danmark, Sverige, Tyskland etc. selv 
sikrer bæredygtig skovdrift.

Det er lykkedes at øge omsæt-
ningshastigheden på lagre af sværere 
afsættelige varer, således at det ikke 
har været nødvendigt at foretage 
yderligere nedskrivninger på lagre. 

Forventninger til 2010
Markedsvilkårene forventes fortsat 
at være svære i 2010, men der ven-
tes en forbedring i indtjeningen som 
følge af bl.a.:
•  Salgsarbejdet er øget på udvalgte 

markeder fra starten af 2010, og 
dette ventes at få effekt i 2. halvår. 
Samtidig nedprioriteres markeder 
med ringere udsigter.

•  Stigende tendens i ordrebehold-
ningen i slutningen af 2009, som 
synes at have stabiliseret sig i de 
første måneder af 2010.  
Gennemsigtigheden i markedet er 
dog fortsat lav.

•  Fortsat fokus på nedbringelse af 
gælden, på inddrivelse af tilgode-
havender samt på nedbringelse af 
varelagre.

•  Fastholdelse af det lavere omkost-
ningsniveau.

Kilder: Regnskabsmeddelelse og 
Årsrapport 2009 

www.junckers.dk > Nyheder

På disse sider vises udvalgte  
eksempler på Junckers produkter: 
Bøg Nordic, Sylvared (lavet af bøge-
træ), Eg Nordic, Merbau, Oak Boule-
vard (plankegulv) og HotSalsa fra 
Soul+ Collection. Se hele programmet 
på http://productfinder.junckers.dk/
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

Hovedtal, mio. kr  2008  2009

nettoomsætning   566  441
Bruttoresultat   120  109
Resultat af ordinær drift   -55  -25
koncernens resultat  -60  -25

Materielle anlægsaktiver  249  230
omsætningsaktiver   326  274
egenkapital   288  250
Langfristet gæld  124  88
kortfristet gæld  163  165
Balancesum  575  503
nettorentebærende gæld   162  149
Antal medarbejdere   463  387



Af Jan Skriver

En grævlingefamilie dukker 
op af sin hule og gør klar 
til nattens togt.

Solen var ved at rødme, da grævlin-
gerne dukkede frem. 

Først en lille hun der inspicerede 
hullet på den stejle bakke i bøge skoven.

Så dukkede den store han og en 
anden mindre hun op. De var kåde af 
forår, så de begyndte at nusse, og til 
sidst var de på nippet til at parre sig.

Det blev dog ved forspillet.
Der er mindst 6 huller i grævlinge-

komplekset, som i årtier, ja, måske 
i århundreder har været beboet på 

bakken i et af skovens rolige hjørner. 
vi er i Tofte Skov, Lille vildmose, Øst-
himmerland. Det er en lukket skov.

Opgør med lus og lopper
De kan være kæmpestore, disse 
komplekser med grævlingefami-
lier, klaner, på 6-10 dyr, når kol-
lektivet går højt. I Danmark er der 
et eksempel på et grævlingekom-
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pleks med 36 indgangshuller. 
I pelsplejens tjeneste badede de 

tre grævlinger på skift som grå-
spurve i det løse sand under den 
væltede træstamme nær kompleksets 
hovedindgang. og de kradsede sig, 
mens de lavede grævlingegrimasser.

Det var tid for den personlige 
hygiejne og et opgør med lus og lop-
per i den stride pels.

Som bamsede mårdyr sad græv-
lingerne med tykke maver og kløede 
sig ved hjælp af deres lange kløer.

Tid for regnorme
Snart var det tid at lunte af sted 
mod de fugtige lavninger omkring 
Bøgebakke, hvor der sikkert var 
regnorme at æde.

Regnormen er grævlingens livret, 
som den finder i løbet af natten, når 
ormene færdes på jordens overflade.

Det er beregnet, at en frodig eng 
kan huse mellem 1.000 og 4.000 kilo 
regnorme pr. hektar. når man tænker 
på, at regnorme er ligeså rige på pro-
tein som det bedste oksekød, forstår 
man grævlingens appetit på orme.

Desuden æder den mange biller, 
gnavere, padder og ådsler, men ikke 
rødder. Det er en skrøne. når græv-
lingen graver små huller i skovens 
eller engens bund, er det næsten altid 
i en jagt på insekter eller larver.

Ser dårligt, lugter godt
Jeg stod ganske stille med den friske 
vestenvind direkte ind i ansigtet. 

vinden med min fært bar væk fra 
grævlingerne, som derfor ikke æn-
sede min tilstedeværelse.

Undertiden kom dyrene ind på 
bare 5-6 meters afstand.

Grævlingen ser meget dårligt. 
Den lugter og lytter sig i stedet frem 
i tilværelsen.

klokken passerede 21, og dagens 
sidste lys slap op, da dyrene luntede 
af sted på nattens togt efter alt godt 
fra skoven, mosen og engen.

Stiv af forårskulde, men varm om 
hjertet, stavrede jeg hjem efter et 
uforglemmeligt møde med Danmarks 
største landlevende rovdyr, den 
maske klædte regnormeæder.
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Overskud før skat på 26 
mio. kr. Langt det meste 
stammer fra HedeDanmark.

I 2010 forventes et over-
skud omkring 20 mio. kr.

Selskabet støtter under-
visning i naturvidenskab.

Hedeselskabet fik i 2009 et over-
skud før skat og minoritetsinteres-
ser på 26,2 mio. kr mod 20,7 mio. 
kr. i 2008. Resultatet er bedre end 
forventet. 

omsætningen udgjorde 1.491 mio. 
kr. i 2009 mod 1.479 mio. kr. i 2008. 

Bestyrelsen betragter årets resul-
tat som tilfredsstillende især set i ly-
set af den globale økonomiske krise.

– Hedeselskabet har en solid 
likviditet og en soliditetsgrad på 
53,7. På den baggrund vil Hedesel-
skabet udnytte mulighederne for 
at udvikle forretningen ved fortsat 
organisk vækst, ved opkøb af virk-
somheder samt opkøb af skov- og 
naturejendomme, sagde besty-
relsesformand Frants Bernstorff-
Gyldensteen ved Hedeselskabets 
årsmøde den 26. april.

HedeDanmark a/s gav et resultat før 
skat på 30,9 mio. kr. og efter skat 
22,5 mio. kr. Resultatet betragtes 
som meget tilfredsstillende.

Den økonomiske krise har på-
virket aktivitetsomfanget og indtje-
ningen negativt i flere af selskabets 
forretninger som følge af den kraf-
tige opbremsning inden for bygge-, 
anlægs- og træindustrien. 

Resultatet er øget med 2 mio. kr 
gennem fokusering på indtjenings-
givende aktiviteter, projektlønsom-
hed, effektivisering af arbejdsgange 
og administrative procedurer samt 
besparelser og stram debitorstyring.

Orbicon | Leif Hansen A/S gav et 
resultat før skat på 5,2 mio. kr. og 
efter skat på 3,1 mio. kr, hvilket var 
under budgettet. Resultatet betrag-
tes som acceptabelt under de givne 
omstændigheder. 

Resultatet skyldes primært en 
mindre negativ resultatpåvirkning 
fra opkøbet af rådgivningsvirksom-
heden Leif Hansen engineering A/S 
i maj 2009. 

Målet med opkøbet er at skabe 
en rådgivende ingeniørvirksomhed, 
som kan løse opgaver inden for de 
traditionelle kerneområder - forsy-
ning, miljø og byggeri - men også 
at udvikle nye ydelser såsom bære-
dygtig udnyttelse af byrummet og 
det åbne land, klimatilpasning samt 
energioptimering.

Enricom A/S varetager Hedeselska-
bets aktiviteter i Polen samt selska-
bets investeringer i skov- og nature-
jendomme uden for Danmark. 

Hedeselskabet Sp. z. o.o. i Polen 
driver tre anlæg som producerer 
energi af metan fra lossepladser. 
Selskabet fik et overskud på 13,4 
mio. kr. før skat. Heri er indeholdt 

værdien af de i 2009 solgte klima-
kreditter fra årene 2007 og 2008.

Dalgasgroup stiftede i 2007 et 
selskab som arbejder med skovning 
i polske statsskove. SilvaPol Serwis 
Sp. z. o. o. gav i 2009 et underskud 
på 0,3 mio. kr, og for at forenkle 
administrationen er selskabet af-
hændet til Hedeselskabet Sp. z. o. o.

Xergi havde i 2009 et underskud 
på 13,4 mio. kr. før skat. Xergis om-
sætning levede ikke op til forvent-
ningerne især inden for det danske 
biogasmarked, men selskabet har ved 
kapacitetstilpasning og stram omkost-
ningsstyring i nogen grad kompen-
seret for den manglende omsætning. 
Resultatet betragtes som acceptabelt 
under de givne forudsætninger.

Ejendomme – Hedeselskabet ejer di-
rekte eller indirekte 23.948 ha skov- 
og naturejendomme, heraf ejes 8.119 
ha direkte. Hedeselskabet ejer - 
sammen med Pen-Sam gruppen - en 
del af to Skov-Sam selskaber, som 
tilsammen ejer 7.249 ha.

I udlandet ejer Hedeselskabet 
3.123 ha, heraf er i 2009 opkøbt 1.874 
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Overskud i  
Hedeselskabet

Hoved- og nøgletal (mio. kr.) 2007 2008 2009

nettoomsætning 1.449 1.479 1.491

Resultat af primær drift 3,6 32,8 44,9

Resultat før skat 21,3 20,7 26,2

Årets resultat 25,4 18,6 19,4

Aktiver ultimo 1.516 1.586 1.463

egenkapital ultimo 767 770 786

Forrentning af egenkapital 1,8 2,4 2,5

Soliditetsgrad 54,4 57,5 53,7

Antal medarbejdere 1.084 1.084 1.127



ha i Letland og 181 ha i Frankrig.
Hedeselskabets egne skove blev i 

2009 PeFC certificeret. 

Forventninger til 2010
Hedeselskabet forventer i 2010 
afdæmpet aktivitet på de konjunk-
turfølsomme områder, primært 
rådgivning inden for nybyggeri og 
industrimiljø, råtræhandel samt 
nyanlæg inden for anlægsgartneri. 

Miljøområdet forventes at være 
presset i 2010 og 2011 på grund af et 
stort underskud på statens finanser 
og besparelser i den offentlige sek-
tor, herunder på miljøområdet.

På områder, der er mere robuste 
over for konjunkturudsving, forven-
tes øget aktivitet. Det gælder inden 
for energieffektiviseringer, bygge-
rådgivning for den offentlige sektor 
samt grønne pleje- og vedligeholdel-
sesopgaver.

HedeDanmark forventer ikke at 
blive alvorligt berørt af krisen i 
2010. Resultatet før skat ventes at 
blive på niveau med 2009.

Skovningsarbejdet i Polen ventes 
i 2010 at medføre et resultat på linje 
med 2009, og ventes først at være 
indtægtsgivende på længere sigt.

Selskabet forventer fortsat, at den 
økonomiske krise åbner mulighed 
for opkøb, herunder af skov- og na-
turejendomme. 

Hedeselskabet forventer i 2010 
et positivt resultat mellem 18 og 20 
mio. kr. før skat.

sf

Kilder:

Pressemeddelelse fra Hedeselskabet 
26.4.10 og Årsrapport 2009
www.hedeselskabet.dk > Aktuelt 27.4.10

www.naturvidenskaberneshus.dk

Foto: naturvidenskabernes Hus.
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Hedeselskabet
Hedeselskabet er en forening med 
status som erhvervsdrivende 
fond, der driver såvel kommerciel 
virksomhed, støtter udvikling af 
ny viden og arbejder med for-
midling af viden inden for natur, 
miljø og energi.

Hedeselskabet ejer 100% af Dalgas-
group A/S som varetager den kom-
mercielle del af Hedeselskabets 
aktiviteter. Dalgasgroup A/S ejer 
100% af HedeDanmark a/s,  
orbicon | Leif Hansen A/S,  
enricom A/S og Hedeselskabet 
Sp. z o.o., samt 50% af Xergi A/S. 

Dalgasgroup A/S varetager Hede-
selskabets øvrige kapitalinteresser 
og investeringer i selskaber og i 
skov- og naturejendomme.

Hoved- og nøgletal (mio. kr.) 2007 2008 2009

nettoomsætning 1.449 1.479 1.491

Resultat af primær drift 3,6 32,8 44,9

Resultat før skat 21,3 20,7 26,2

Årets resultat 25,4 18,6 19,4

Aktiver ultimo 1.516 1.586 1.463

egenkapital ultimo 767 770 786

Forrentning af egenkapital 1,8 2,4 2,5

Soliditetsgrad 54,4 57,5 53,7

Antal medarbejdere 1.084 1.084 1.127

Hedeselskabet har støttet Naturvidenskabernes Hus i Bjerringbro. Såvel Hedesel-
skabet som samfundet har et stærkt behov for at de unges søgning til uddannel-
ser inden for naturvidenskab og teknik øges

Naturvidenskab og minivådområder
Hedeselskabet har en lang tradition for udvikling og forskning inden for 
natur, miljø og energi som led i opfyldelse af selskabets formålsparagraf. 
et eksempel er ansættelse af en erhvervs-PhD hos HedeDanmark inden 
for dyrkning af energipil.

Formålsparagraffen blev i 2009 udvidet, så selskabet skal arbejde aktivt 
med at forbedre bo- og levevilkårene primært i landområderne, og med 
at udnytte naturressourcer til gavn for samfundet gennem forskning, ud-
vikling og formidling inden for natur, miljø og energi.

I den forbindelse er der ydet 800.000 kr til naturvidenskabernes Hus i 
Bjerringbro. Huset skal styrke undervisningen i naturfag og teknik i folke-
skolen og gymnasiet og dermed øge interessen for uddannelser inden for 
naturvidenskab og teknik. 

Desuden er der ydet 4 mio. kr til videreudvikling af et koncept for mini-
vådområder. Det er små kompakte anlæg som renser vand fra landbrugets 
markdræn for kvælstof og dermed reducerer belastningen af vandmiljøet. 
Minivådområderne kan desuden skabe en mere varieret natur i landskaber 
der er præget af kulturafgrøder.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



Af Palle Madsen,  
Dorthe Hedensted Lund,  

Bo Jellesmark Thorsen, Christian 
Gamborg og Karsten Raulund 
Rasmussen, Skov & Landskab

Omtale af rapport der giver 
baggrund for en eventuel 
beslutning om udsætning 
af vildsvin i Danmark.

Bestanden stiger stærkt i 
Sverige og Tyskland. 

Vildsvin kan skade afgrøder 
i landbruget, sprede svine-
pest og dermed stoppe kød-

eksporten, og der kommer 
påkørsler i trafikken. 

Vildsvin kan gavne sko-
vens foryngelse og øge bio-
diversiteten.

Vildsvinejagt vil forment-
lig kræve nye regler for 
skydeskjul, skydning på 
foderpladser og natjagt.

Fritlevende vildsvin tillades ikke i Dan-
mark, og der er et stående påbud om 
afskydning. Hidtil har der mest været 
fokus på de veterinære problemer 
omkring fritlevende vildsvin og de til-
hørende mulige problemer for dansk 
svinekødsproduktion og –eksport. 

Mange jægere og naturinteresse-
rede ser imidlertid gerne fritlevende 
vildsvin brede sig i den danske na-
tur, og samtidig banker vildsvinet 
på sydfra. vildsvinebestandene er 
gennem de seneste 15 år ekspande-
ret kraftigt i mange lande – herunder 
også i Sverige og Tyskland – og 
der er nu en fast bestand nord for 
kieler-kanalen. 

vi fik af vildtforvaltningsrådet 
til opgave at beskrive den nyeste 
viden og de seneste erfaringer med 
forvaltning af fritlevende vildsvin i 
vore to nabolande – og perspekti-
vere disse til danske forhold. 

vi har lavet en rapport som gen-
nemgår de mange konsekvenser 
– fordele og ulemper om man vil 
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Erfaringer med vildsvin 
i Sverige og Tyskland
– set i et dansk perspektiv

Vildsvin roder meget i jorden for at finde føde. Det giver et godt frøbed til gavn for skovens naturlige foryngelse og 
øger biodiversiteten. 



– ved at have fritlevende vildsvin 
i naturen. De vigtigste resultater 
omtales i denne artikel, og ellers 
henvises til rapporten.

Vildsvinebestandene  
– nedtur og optur
vildsvinet er naturligt hjemmehø-
rende i Danmark. Det blev udryddet 
i 16-1700-tallet, og i store dele af 
europa blev det stærkt reduceret i 
antal, primært pga. markskader. Det 
har ikke siden været fritlevende her 
i landet. 

vildsvin æder hovedsageligt 
vegetabilsk føde, men er i øvrigt 
altædende og er blandt andet derfor 
meget tilpasningsdygtige. vildsvin 
kan trives i mange habitater, så 
længe de kan finde føde og dækning. 

I vore nabolande trives vildsvi-
nene overvældende godt, og bestan-
dene har i begge lande været i kraf-
tig vækst, særligt indenfor de sene-
ste 15 år. I Sverige ophævede man i 
1988 et afskydningspåbud, og i 2008-
09 blev der nedlagt næsten 50.000 
vildsvin. Der anslås nu at være over 
150.000 vildsvin i Sydsverige. 

I Tyskland er vildsvinebestanden 
især steget i takt med, at der dyrkes 
mere og mere majs (Tabel 1). Her 
kan grisene finde rigelige mængder 
føde og god dækning i flere måne-
der om året. Dertil kommer milde 
vintre, fraværet af naturlige fjender 
samt hyppige og store oldenår.

Der blev i jagtåret 2008-09 skudt 
det største antal vildsvin i Tyskland, 
siden man begyndte at føre statistik 
i 1930’erne, nemlig 640.000 (Fig. 1). 

For Danmark er det særligt re-
levant, at bestanden øges nord for 
kieler-kanalen, som hidtil har været 
anset for at være en effektiv bar-

riere sydfra. vildsvinene nærmer sig 
dermed den dansk-tyske grænse. 

Det nordslesvigske landskab har 
i sig selv tidligere været anset for at 

være en barriere for vildsvinets eks-
pansion mod nord pga. en meget be-
grænset skovandel. Den antagelse ser 
imidlertid ikke ud til at holde stik. 
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Fig. 1. Afskydningen i Tyskland 
1988/89 – 2007/08. 

Skovareal /
skovprocent

Løvtræ-
procent

Landbrugs-
areal

Majsareal /
majs andel af 

landbrugsareal

Danmark 571.000 ha
13 % 44 % 2.673.000 ha 172.000 ha

6,4 %

Sverige 
– 9 län syd for  
Stockholm

1.592.000 ha
44 % ? % 1.988.000 ha 13.000 ha

0,7 %

Tyskland 10.739.000 ha
30 % 41 % 17.000.000 

ha
2.100.000 ha

12,4 %

Slesvig-Holsten 163.000 ha
10 % 61 % 998.000 ha ?

Tabel 1. Forekomst af nogle væsentlige landskabselementer for vildsvin. Data 
er fra 2008 og 2009, hvis ikke andet er nævnt

Vildsvin
Den oprindelige og vilde race af europæisk vildsvin beskrives som et dyr 
af moderat størrelse med gennemsnitsvægt i intervallet 50-90 kg. Fuld-
voksne søer kan opnå en vægt på omkring 150 kg, mens ornerne bliver 
over 200 kg – især på nordlige breddegrader. 

Der findes bestande f.eks. i nordamerika, hvor grisene bliver betydeligt 
større, men her spiller indblanding af tamsvin ind. Det er så vidt vides ikke 
afklaret, hvor og hvor meget det er tilfældet i de europæiske bestande. 

Vildsvins naturlige habitater
vildsvin er så tilpasningsdygtige, at der kun findes meget få habitater i 
europa, hvor de ikke kan leve. Man finder vildsvinebestande, der trives 
under meget forskellige forhold rundt om i verden.

vildsvinene foretrækker dog visse habitater frem for andre. I Tyskland 
befinder vildsvin sig bedst i løv- og blandingsskov, især hvor eg og bøg 
udgør en væsentlig del af bevoksningen, og hvor der også er fugtige om-
råder og enge, hvor vildsvinet kan søle og rode efter regnorme. elle- og 
rørsump er også foretrukne habitater. 

Bestandstilvækst i nutidens landskaber
Den store tilgængelighed af føde i moderne landbrugsområder skaber 
grundlag for generelt større og mere fertile grise, som opnår kønsmoden-
hed tidligere, end hvad man tidligere har antaget. F.eks. rapporteres, at 
80 % af søerne kan være kønsmodne allerede ved 8 måneder og en vægt 
omkring 30 kg (Gethöffer og Sodeikat, 2007). 

Sodeikat (2009) beskriver, hvordan denne tidlige kønsmodenhed hos 
grisene resulterer i en potentiel bestandstilvækst på ca. 300 % om året. 
De helt unge søer, som bliver drægtige allerede når de er 5-8 måneder, 
og har en drægtighedsperioden på ca. 4 måneder, vil i hans beregnings-
eksempel stå bag ca. halvdelen af bestandstilvæksten allerede et år efter, 
at de selv blev født. Det skal dog nævnes, at der her er tale om poten-
tielle (teoretiske) tilvækstrater, som i praksis bliver modereret af jagt og 
andre bestandsregulerende faktorer. 

endvidere beskrives i denne populationsmodel, hvordan 75% af de helt 
unge søer (< 1 år) kan forventes at blive drægtige og farer med 5,6 grise i 
gennemsnit. Blandt søer ældre end 1 år bliver alle drægtige; de 1-2-årige 
får 6,7 grise, mens de ældste søer (> 2 år) i gennemsnit får 7,2 grise. 



Grisenes formeringspotentiale er 
meget højt. Under gunstige livsbe-
tingelser bliver de drægtige allerede 
fra en alder omkring 5 måneder. I 
nogle områder af Tyskland regner 
man med en årlig bestandstilvækst 
på 300%. Dette stiller krav om en 
årlig afskydning af 70% af efterårs-
bestanden, hvis målet er at holde 
bestanden konstant. 

Vildsvin i landskabet
Holdningen til vildsvin er meget 
forskellige – naturligvis afhængig 
af hvilke interessenter, der udtaler 
sig. Alle bør dog gøre sig klart, at 
effekterne af vildsvin i vore moderne 
landskaber først og fremmest afhæn-
ger af bestandstætheden, men også 
af hvordan bestanden forvaltes og de 
habitater, vildsvinene befinder sig i. 

effekterne af vildsvin kan således 
variere fra ingen til meget negative 
effekter, når det drejer sig om f.eks 
landbrugsafgrøder, græsmarker, 
trafik, veterinære forhold samt 
skader i skove, haver, kirkegårde, 
golfbaner osv. 

Tilsvarende kan vildsvin påvirke 
biodiversitet, skovforyngelse og jagt-
lige værdier både positivt og negativt 

– igen primært afhængig bestand-
stætheden, men også af f.eks. måden 
hvorpå forvaltningen gribes an. 

Markskader
Markskaderne i landbruget beskri-
ves ofte som de væsentligste skader. 
Der sker skader på afgrøder, særligt 
majs, kartofler og korn, som ædes 
eller trampes ned, og græsarealer 
rodes op. Den oprodede jord kan 
skade slånings- og høstmaskiner og 
forurene græsafgrøden. 

Det har dog ikke været muligt at 
finde statistikker over omfanget og 
værditabet af disse skader, hverken 
for Sverige eller Tyskland. 

I Tyskland er jagtlejeren som 
udgangspunkt økonomisk ansvarlig 
for markskaderne i reviret. Derfor 
medfører vildsvinenes markskader, 
at jagten ikke kan lejes ud i visse 
områder, da ingen jægere her tilsy-
neladende tør påtage sig hverken 
risikoen for markskaderne eller 
opgaven at få reduceret vildsvinebe-
standen til et acceptabelt niveau. 

Skov
I tyske skove anses vildsvin i reglen 
for at være gavnlige for skovens 

foryngelse og biodiversitet. ved deres 
roden i jorden skaber de gode frø-
bede med blottet mineraljord, hvilket 
styrker den naturlige foryngelse, og 
de forstyrrer jordbunden på en måde, 
der kan øge artsdiversiteten. Det 
sidste kan man også finde i Danmark 
i Lille vildmose, hvor en vildsvine-
bestand under hegn bidrager væsent-
ligt til en meget rig biodiversitet.

I Sverige er synet på vildsvin i 
skov mere varieret fra en kritisk til 
en neutral bedømmelse. vildsvins 
skader i skov drejer sig typisk om 
ødelagte kulturhegn og vejunder-
førsler af grøfter, ligesom der er 
frygt for at grisenes roden i jorden 
kan beskadige træernes overfladiske 
rødder og dermed bane vejen for 
svampesygdomme. 

vildsvin kan i tilfælde af tætte be-
stande reducere mængden af olden 
og småplanter i en grad, så det på-
virker skovforyngelse negativt. Des-
uden kan dyrene pletvist ødelægge 
bestande af f.eks. sjældne planter 
som orkideer. 

Småvildt
når vildsvin deler habitat med 
jordrugende fuglearter som ager-
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De fleste søer kan være kønsmodne allerede ved 8 måneders alder og får da i snit 5,6 smågrise.



høne, må det forventes, at de kan 
have en negativ effekt på disse, idet 
de spiser æggene og ødelægger 
rederne. De går dog ikke målrettet 
efter denne føde. 

Man kan ikke generelt konklu-
dere, at der er en negativ sammen-
hæng mellem vildsvin og antallet 
af jordrugende fugle. Disse arter 
trues i disse år også af ændrede 
jordbrugsformer og af rovdyr som 
vaskebjørn og mårhund. 

Der er områder i Tyskland, hvor 
jægerne holder vildsvin ude af hen-
syn til netop markvildtet og jordru-
gende fugle. Det sker sandsynligvis 
også for simpelthen at kunne kon-
centrere sig om markvildtet frem for 
at få ”hænderne fulde” af vildsvin. 

Veterinære forhold 
I Danmark omfatter de veterinære 
problemer i forbindelse med vild-
svin især klassisk svinepest. I Tysk-
land er der også fokus på svinepest, 
og tysk landbrug må leve med en 
højere risiko for sygdomsudbrud 
end dansk landbrug. 

Danmark er erklæret helt fri for 
svinepest, hvilket betyder, at attrak-
tive oversøiske markeder for fersk 
svinekød er til rådighed for dansk 
landbrugseksport, men ikke for tysk. 
Denne status kan dansk landbrug mi-
ste i tilfælde af udbrud af sygdommen. 

Problemet i tilfælde af et udbrud 
er, at de oversøiske markeder kræver 
dokumentation for, at vildsvinebe-
standen ikke længere er smittet før 
deres markeder åbnes for dansk 
svinekød igen. Det er ikke tilstrække-
ligt at dokumentere, at tamsvin er 
fri for svinepest.

Muligt tab
vi har med baggrund i den analyse, 
som Alban et al. (2005) udarbejdede 

med ”Wildrisk-rapporten” forsøgt 
at skitsere det mulige tab for dansk 
svinekødseksport, der kan være for-
bundet med et udbrud af svinepest. 
erfaringsgrundlaget for denne slags 
skøn er mildest talt spinkelt, men 
omvendt er der også et behov for at 
få indtryk af størrelsesordenen af de 
tab, som er i spil. 

Der er undersøgt to scenarier – 
henholdsvis med og uden fritlevende 
vildsvin i Danmark. De viser at et ud-
brud af svinepest skønnes at medføre 
tab på 3,1 henholdsvis 1,4 mia. kr.

I scenariet med fritlevende vild-
svin forudsættes, at det tager et år 
at udrydde sygdommen i Danmark 
igen, overstå karantæneperioden 
samt dokumentere forløbet over 
for myndighederne på de attraktive 

eksportmarkeder som det japanske. 
Det vil ske meget hurtigere uden 
vildsvin i landet. 

Dertil er der behov for et skøn for 
sandsynligheden for at tabet opstår. 
Baseret på Alban et al (2005) vurde-
rer vi at et konservativt (“ikke over-
drevet”) skøn for det forventede tab 
ved udbrud af svinepest, omregnet til 
en årlig omkostning, vil forøges med 
25-70 million kr./år, hvis der er fritle-
vende vildsvin i Danmark sammenlig-
net et Danmark uden fritlevende vild-
svin. Der er tale om et usikkert skøn, 
fordi erfaringerne er ganske spinkle.

Øvrige samfund
Trafik
Sverige fører en detaljeret statistik 
over vildt og trafikuheld. I 2008-09 
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Fra Tyskland meldes om at svinenes roden giver reduceret tilvækst og ujævnheder på græsmarker. Det øger risiko for 
forurening af høsten med jord. Fra Sverige meldes om skader i form af ødelagte kulturhegn og vejunderførsler af grøfter. 

Vildsvin er ikke aggressive kan angribe mennesker og hunde, hvis de er så-
rede (anskydning eller påkørsel), eller de bliver angrebet eller føler, at deres 
smågrise er truede. 



var vildsvin involveret i mere end 
3.000 påkørsler med biler, og der 
har været en klar sammenhæng 
mellem antallet af påkørsler med 
vildsvin og bestandsudviklingen. 

vildsvin har vistnok endnu ikke 
kostet menneskeliv i den svenske 
trafik. Risikoen for, at de kortbenede 
vildsvin kastes ind i en bil ved på-
kørsel er begrænset. 

Friluftsliv
De rekreative og oplevelsesmæs-
sige værdier af at have fritlevende 
vildsvin i naturen får ikke meget 
opmærksomhed i Sverige eller Tysk-
land. nogle mennesker ser vildsvin 
som en interessant art, mens andre 
betragter dyrene som en trussel. 

vildsvin er ikke aggressive. De 
kan dog angribe og skade men-
nesker og hunde, hvis grisene er 
sårede (anskydning eller påkørsel), 
eller de bliver angrebet eller føler, 
at deres smågrise er truede. 

Byområder
Berlin viser vildsvins store tilpas-
ningsevne til storbyen som habitat. 
Der skydes årligt ca. 3.000 vildsvin i 
Berlin området, som er rigt på skov. 

vildsvinene bevæger sig langt ind 
mod byens centrum, hvor dyrene 
både er kilde til naturoplevelser for 
befolkningen, men også til en række 
problemer som f.eks. skader på sports-
pladser, kirkegårde og haver. Desuden 
giver de anledning til problemer i for-
hold til løse hunde og ulovlig fodring. 

Det er næppe for meget sagt, at 
regulering af vildsvin i selve bymil-
jøet er en meget kompliceret udfor-
dring for byens naturforvaltning.

Vildsvineforvaltning og jagt
Først og fremmest handler for-
valtningen i vore nabolande om at 
holde bestanden på et passende 
niveau ved hjælp af jagt. 

I både Tyskland og Sverige anses 
det generelt for afgørende, at den 
jagtlige forvaltning gennemføres i et 
godt samarbejdsklima mellem jægere 
og lodsejere indenfor store vildtfor-
valtningsområder (f.eks. 10.000 ha). 
Dermed tages højde for dyrenes mo-
bilitet og store hjemområder. 

Det er vigtigt i fællesskab at få 
etableret en fælles forståelse for, 
hvad en ”passende” bestand af vild-
svin er i et givet vildtforvaltnings-
område og dernæst opnå enighed 
om, hvordan forvaltningsmålene nås.

vildsvinejagt og -regulering kan 
blive meget ressourcekrævende, 
men jægerne kan tilegne sig kund-
skaber, så vildsvinejagten ikke bli-
ver for vanskelig. vildsvin anses i 
begge lande for at være en særdeles 
udfordrende vildtart at jage. 

Hvis man kan holde en evt. vild-
svinebestand på et niveau, hvor ar-
ten opfattes som interessant, og jag-
ten ikke får karakter af skadedyrs-
bekæmpelse, kan vildsvin under 
gunstige omstændigheder medføre 
forøgede jagtlejeindtægter. 

Der er naturligvis meget stor 
usikkerhed ved at skønne de kon-
krete effekter på jagtleje indtægter, 
som fritlevende vildsvin kan skabe i 
Danmark. Det vil f.eks. afhænge af:
●	 	om bestanden kan holdes på et 

ønsket niveau eller vil vokse til et 
niveau hvor jagten får karakter af 
besværlig skadedyrsbekæmpelse 

●	 	hvordan markskader modregnes

●	 	hvilke modforanstaltninger mod 
f.eks. mark- og trafikskader som 
gennemføres

●	 	hvor og hvor mange vildsvin, der 
vil findes 

●	 	hvorvidt vildsvinejagten vil redu-
cere værdien af f.eks. hjortevildt-
jagten.

Det vurderes, at forøgelsen af den 
jagtlige værdi kan variere i spektret 
15-65% med baggrund i scenarier, 
hvor vildsvineudbyttet varierer fra 
50-100% af det nuværende råvildt-
udbytte. endvidere vurderes den 
samlede årlige forøgelse af jagtleje 
indtægterne at kunne løbe op i 50-
100 mio. kr./år under gunstige om-
stændigheder.

Dansk jagtlovgivning
Både i Sverige og Tyskland omfatter 
vildsvineforvaltningen en jagt- og 
reguleringspraksis, hvor der anven-
des natjagt og lokkemad, hvilket i 
begge lande anses som uundværligt. 
normalt anses risikoen for anskyd-
ninger ved natjagt fra skjul ved 
foder- og ”lokkemadspladser” for at 
være mindre end ved dagjagt, hvor 
der typisk skydes til dyr i bevægelse. 

I Sverige må foder- og ”lokkemad-
spladserne” tilmed belyses for at 
effektivisere natjagten. I Danmark er 
dette som udgangspunkt ikke tilladt, 
men der kan gives særlig tilladelse 
til regulering i skumringen og brug 
af lokkemad jf. den reviderede be-
kendtgørelse om vildtskader, der 
trådte i kraft fra årsskiftet 2009-10. 

I Tyskland og Sverige anvendes 
overdækkede og lukkede skydeskjul, 
som placeres og udformes af den 
jagtberettigede, normalt efter aftale 
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I vore nabolande er der stort set ingen overordnet regulering af udformning 
og placering af skydeskjul til brug for bl.a. vildsvinejagt. Tv.: et skjul set ved en 
”åtel” (foderplads til vildsvinejagt) i Sverige. Midten: En let og billig type til driv-
jagt, opstillet ved en vildsvineveksel i Tyskland. Th.: Et solidt tysk skydeskjul. 



med lodsejeren. ofte indrettes de 
ganske komfortabelt, så jægeren kan 
opholde sig i skjulet, så længe det 
er nødvendigt for en effektiv vild-
svinejagt. 

Det danske regelsæt omkring 
anvendelse af skydetårne og skyde-
stiger er ganske restriktivt sammen-
lignet med tyske og svenske regler. 
Der er krav til skydetårnes og -sti-
gers placering i landskabet, de må 
ikke være overdækkede m.m. 

Hvis man tillader en fritlevende 
bestand af vildsvin i Danmark, bør 
man overveje de eksisterende regler 
om natjagt, brugen af lokkemad og 
fodring, og reglerne omkring bru-
gen af skydeskjul. Desuden bør der 
opfordres til et samarbejde om jagt 
og forvaltning indenfor store forvalt-
ningsområder.

Afslutning
vi vurderer, at det ikke er muligt at 
forudsige, hvorvidt danske jægere 
vil være i stand til at kontrollere 
en bestand af fritlevende vildsvin i 
Danmark effektivt i forhold til et øn-
sket niveau. vildsvin vil utvivlsomt 
have potentialet til kraftig bestands-
fremgang i det danske landskab i 
lighed med begge vore nabolande 
– især Tyskland. 

Tyske jægere er p.g.a. af deres 
økonomiske ansvar for markskader 
stærkt motiverede for at holde be-
standen på et ønsket niveau, men 
har svært ved at nå forvaltningsmå-
lene i visse egne af landet. Det på 
trods af, at både svenske og tyske 
jægere har en række effektive jagt-
metoder til rådighed, som er ulov-
lige i Danmark. 

omvendt udgør danske jægere en 
væsentlig større del af befolkningen, 
og deres antal i forhold til landets 
og dermed jagtarealets størrelse er 
betydeligt større end i både Tysk-
land og Sverige. Det trækker i ret-
ning af, at vildsvinebestanden mere 
effektivt kan kontrolleres i Danmark 
end i vore to nabolande. 

Hvor stor en del af de danske 
jægere, som har potentialet og inte-
ressen i at blive effektive vildsvine-
jægere er dog en ukendt parameter i 
”ligningen”.
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Måske vil danske jægere en dag få mulighed for at nedlægge vildsvin.

Rapporten
Denne artikel er baseret på vo-
res udredning om forvaltning af 
fritlevende vildsvin i Sverige og 
Tyskland. Arbejdet er beskrevet 
i en arbejdsrapport fra Skov & 
Landskab (Madsen et al. 2010), 
som frit kan downloades. 

Rapporten er udarbejdet i sam-
arbejde med vildtforvaltningsrå-
dets arbejdsgruppe vedr. vildsvin. 
Det har ikke været rapportens 
formål at fremkomme med anbe-
falinger vedr. en dansk strategi for 
forvaltning af vildsvin. Formålet 
er alene at bidrage til et forbedret 
beslutningsgrundlag.
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Nordens største myretue
Tue på 260,5 cm i Nordsverige
Det svenske tidsskrift ATL har af-
sluttet en konkurrence om at finde 
Sveriges største myretue. og der 
er målt ihærdigt i skove over hele 
landet. 

vinderen blev en tue på 260,5 cm 
i en skov ejet af SCA i Lillsaivis i 
norrbotten. Tuen rummer omkring 
300.000 myrer af arten nordskogs-
myra, og den er op til 250 år gammel. 

De fleste indbyggere i byen ken-
der den ikke engang, selvom den 
ligger tæt ved landevejen. Men nu 
bliver der opsat et skilt og hugget 
en sti ind til rekordtuen.

Tuen er formentlig blevet så stor 
fordi den ligger i en bevoksning 
af gamle grantræer på fugtig jord. 
Grannåle giver fastere tuer end fyr-
renåle, og høj fugtighed betyder at 
den ikke ødelægges af skovbrande.

Den næsthøjeste tue i Sverige 
ligger væsentligt sydligere – den er 
240 cm og findes i Liared i västra 
Götaland.

Det er med stor tilfredsstillelse 
at svenskerne kan konstatere at de-
res vinder er 23 cm højere end den 
højeste tue i norge – den er på 238 
cm fra Lutnes i Hedmark. På en liste 
over de 10 højeste tuer i norden er 
der 5 pladser til såvel Sverige som 
norge. (Finnerne har måske slet 
ikke været med i konkurrencen?)

Kilder: ATL 26.10.09, NSD 28.10.09, 
Skog & Industri 1/10, 

www.saivis.se > Rekordmyrstack. 
Foto: Anders Andersson.

Danmarks største tue
nu er alting jo større i Sverige og 
norge, men mon ikke vi i Danmark 
kan komme et godt stykke opad? Hvor 
høj er Danmarks største myre tue? 

Fat en målepind og mål op når du 
møder en høj myretue. Tag meget 
gerne et foto af den. Send højde, 
foto og angivelse af sted (hvis du 
vil undgå for mange besøgende er 

det ikke nødvendigt med en nøjagtig 
stedsangivelse).

Hvis myretuen står på en skrå-
ning, så mål højden på hver side 
og beregn gennemsnittet af de to 
målinger.

oplysningerne sendes til  
sf@skovforeningen.dk eller til 
Redaktionen af Skoven, Amalievej 20, 
1875 Frederiksberg C

Denne myretue fra Bidstrup-skovene ved Roskilde er vel 1½ meter høj – men 
kan vi ikke komme højere op i Danmark? (De to pæle er placeret for at 
undgå påkørsel.) 

Rekordmyretuen fra Nordsverige på 
260,5 cm og 12,04 meter i omkreds.

Træpiller testes i nyt 
center
Nye komprimerede typer ud-
vikles
I dag bruges omkring 1 million tons 
træpiller om året i Danmark, men 
forbruget ventes at blive fordoblet i 
løbet af få år. Det er især kraftvær-
kerne der planlægger at øge deres 
forbrug fra i dag 500.000 tons.

Fordelene ved træpiller er mange. 
De er lette at håndtere og lagre, de 
kan anvendes i kraftværker i stedet 
for kul med ganske få ombygninger, 
og der er ikke problemer med kor-
rosion og slagger som der er ved 
halmfyring.

Den stigende efterspørgsel ven-
tes at give behov for nye pilletyper. 
Derfor blev der i marts indviet et 
stort testcenter i Sdr. Stenderup 
ved kolding. Centret er etableret af 
Teknologisk Institut og Andritz fra 
Østrig som producerer pillepressere.

når man presser træ til piller 
fordobles energitætheden til 5 kWh/
kg – det er lidt mindre end kul med 

6 kWh/kg. en stor energitæthed gør 
transport og lagring billigere.

nu vil man lave forsøg med torre-
faction hvor biomassen opvarmes 
til 200-300 grader inden den pres-
ses til piller. De fysiske egenskaber 
ændres, energitætheden øges, og 
pillerne vil på mange måder minde 
om kul. 

Disse piller vil især være egnede 
til kulfyrede værker. De kan pul-
veriseres i en almindelig kulmølle 
forud for indfyring, og de kan op-
bevares udendørs. Som den største 
fordel nævnes at det bliver muligt 
at anvende flere forskellige typer 
biomasse, fx bark, elefantgræs, 
majshalm eller kokosaffald. Det sker 
ud fra den tanke at træ kan blive en 
mangelvare.

Den globale produktion af træ-
piller var i 2008 på 10 mio. ton, og 
heraf blev halvdelen lavet på anlæg 
fra Andritz.

Kilde: Forskning i Bioenergi marts 
2010, Forspring fra Teknologisk 

Institut juni 2008
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Lavere ejendomsskat 
Skat på produktionsjord sænkes
Regeringen fremlagde sidst i april 
et lovforslag, der medfører en ned-
sættelse af ejendomsskatten på 
produktionsjord fra 1. januar 2011.

Skovforeningen finder det glæde-
ligt, at foreningens politiske bestræ-
belser på at få skovbruget med i 
denne lempelse nu har båret frugt. 
Det er af stor betydning for erhver-
vets økonomi, at der nu er taget 
skridt til forbedring af erhvervets 
økonomiske rammevilkår.

Grundskyldspromillen fastsættes 
herefter til en sats, som er 14,8 pro-
mille lavere end den af kommunen 
fastsatte grundskyldspromille – som 
skal ligge mellem 16 og 34 promille.

Det hidtidige loft i grundskyld på 
12,3 promille ændres samtidig til 7,2 
promille.

Hvis man i dag har en grundskylds-
promille på 22 og derover bliver 
besparelsen 41%. er grundskylds-
promillen lavere bliver besparelsen 
større og kan andrage op til 80%

Hans Hedegaard,  
Dansk Skovforening

Varmeregning +10%
Stor produktion af fjernvarme
Fjernvarmeværkerne har haft re-
kordhøj produktion i den forløbne 
vinter. Antallet af graddage var 
15% højere end sidste år, og energi-
forbruget er steget tilsvarende. 

kunderne betaler i snit 12.000 kr 
om året for fjernvarme, og denne 
vinter vil koste 500-1000 kr mere 
end normalt. Men det er billigt 
sluppet i forhold til forbrugere med 
oliefyr som må punge ud med 2.000 
kr ekstra.

Graddagetallet beregnes for hver 
dag som forskellen mellem +17 grader 
og døgnets gennemsnitstemperatur. 
Udsving i graddagetallet giver et 
godt indtryk af udsving i energifor-
brug til opvarmning.

Is i flisen
De flisfyrede værker har oplevet 
store klumper af sne og is i flisen, 
og det har givet problemer ved ind-
fyringen. Assens Fjernvarme oplyser 
at de har været nødt til manuelt at 
fjerne isklumper fra soldet der fra-
sorterer store grenstykker – soldet 
blev tilstoppet med is.

Isen og sneen har også medført 
at flisens vandindhold har været 
markant højere – helt op til 62%.

Kilde: Fjernvarmen 4/10

Skovbrugets økonomiske rammevilkår forbedres nu ved at reducere ejendoms-
skatten.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
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DN samler affald
Børn og voksne gik i gang
Danmarks naturfredningsforening 
afholdt den årlige kampagne for 
indsamling af affald søndag den 18. 
april. Der var 21.600 danskere som 
havde meldt sig frivilligt, og de fik 
fat i 119 tons affald i naturen og i 
byerne. 

De mest almindelige typer affald 
var engangsemballage som dåser, 
plastikstumper og cigaretskod blev 
indsamlet i store mængder over 
hele landet. Der var 158.000 dåser, 
hvoraf mange var grænsedåser fra 
den tyske grænse uden pantmærke.

- Jeg ser frem til, at vores nye 
miljø minister binder sløjfen om 
mange års stridigheder om at få 
pant på den halve milliard dåser, 
danskerne køber ved den dansk-
tyske grænse hvert år. Det kan ikke 
passe, at frivillige danskere år efter 

år skal indsamle så mange dåser i 
naturen og langs vejene, siger René 
la Cour Sell, direktør i Danmarks 
naturfredningsforening.

- vi håber, at affaldsindsamlingen  
kan være med at puste til en adfærds-
ændring, så folk tænker sig bedre 
om, når de skal af med deres affald. 
Det tager adskillige hundrede år for 
naturen at nedbryde en dåse, der 
ligger i naturen, og det sparer en 
masse energi at genanvende  
dåserne, siger René la Cour Sell.

Årets indsamling var den 6. i 
rækken.

Børnene fortsætter
Fra mandag den 20. april og ugen ud 
gik skolerne og daginstitutionerne 
i gang med samme opgave. Der 
var tilmeldt 1051 skoler med 62314 
indsamlere, og de fik fat i 33 tons af-
fald, heraf 34.000 dåser.

Kilde: www.dn.dk. Foto: DN

To kampagner arrangeret af Danmarks 
Naturfredningsforening har ført til 
at der er indsamlet 153 tons affald, 
heraf 191.000 dåser.

Mindre tysk stormfald
3,5 mio. m3 væltet i februar

Det centrale Tyskland blev d. 28. fe-
bruar ramt af en storm som har fået 
navnet Xynthia. Mest faldt i Rhein-
land-Pfalz, og stort set intet væltede 
i den nordlige del af landet. omkring 
10% af stormfaldet er løvtræ.

I Rheinland-Pfalz er der faldet mest i eifel 
og Hunsrück, samt Westerwald og Trier. 
I Hessen ligger tyngdepunktet i den cen-
trale og nordlige del, øst for kassel, rund 
om vogelsberg samt Schwalmstadt og 
Weilmünster i Taunus. I nordrhein-West-
falen er der faldet mest i Hocheifel og det 
øvre Sauerland. 

I Baden-Württemberg er det især nord-
schwarzwald og Stuttgart området, mens 

Thüringen nævner Bad Salzungen og Mark-
suhl. og niedersachsen ser kun skader i den 
sydlige del af delstaten og ikke i lavlandet.

I Rheinland-Pfalz har man indstillet 
den planlagte hugst af gran. Fra 
Hessen meldes, at der er rigelig ka-
pacitet til at oparbejde stormfaldet, 
og at man vil aktivere de vandlagre 
som er til rådighed.

Stormfaldet er sket sidst på 
vinteren og tæt på barkbillernes 
sværmning. Derfor er man meget 
opmærksom på en hurtig skovning 
og borttransport.

Kilder: Forst und Technik 4/2010, 
www.wald-und-holz.nrw.de, www.

wikipedia.org. Foto: Wald und Holz 
NRW marts 2010.

Stormfald 28. februar i Tyskland, 
mio. m3

Rheinland-Pfalz 1,7
Hessen 1,0
nordrhein-Westfalen 0,4
Baden-Württemberg <0,1
Thüringen 0,15
Saarland 0,1
niedersachsen <0,07

I alt ca.  3,5

Oparbejdning af stormfald i Arnsberger Wald i Nordrhein-Westfalen. I delstaten 
er der mest tale om spredt fald i rødgran, som er sket i tilknytning til storm-
fald fra Kyrill i januar 2007. Denne storm væltede 12 mio. m3 i NRW og 37 
mio. m3 i hele Tyskland.



Nye regler om regulering
- af skadevoldende vildt
vildtskadebekendtgørelsen er ændret 
den 1. januar 2010. nu kræver regule-
ring for flere arters vedkommende en 
forudgående tilladelse fra Skov- og na-
turstyrelsen. og der skal nu altid søges 
om tilladelse til regulering af fugle.

Der er endvidere en række æn-
dringer i bekendtgørelsen i forhold 
til de reguleringer, der kan gives til-
ladelse til. Ændringerne er bl.a.:
•  Mulighederne for regulering af 

skarv er udvidet.
•  Man kan få tilladelse til at regu-

lere husskade og krage med fæl-
der og skydevåben i perioden 1. 
februar til 15. april. 

•  Der kan gives tilladelse til regule-
ring af kronkalv på marker, hvor 
kronvildt udøver væsentlig skade 
på afgrøder i perioden 15. juli til 30. 
september i tiden fra 1 time før sol-
opgang til 1 time efter solnedgang.

Regulering uden tilladelse
en række arter kan man fortsat re-
gulere uden forudgående tilladelse 
fra Skov- og naturstyrelsen. Det 
drejer sig om:

•  kronvildt, dåvildt, sikavildt, rå-
vildt og hare i erhvervsmæssigt 
drevne og forsvarligt indhegnede 
gartnerier m.v.

•  Ræv, husmår og ilder i og ved be-
byggelse samt forsvarlige indheg-
ninger med fjerkræ.

•  Reglerne om regulering af ræv 
gælder fortsat, dog således, at 
rævehvalpe uden for rævegrave 
nu kan reguleres i perioden 1. juni 
til 31. august.

•  Reglerne om regulering af vild-
kanin, muflonvædder og vildsvin 
er uændrede.

Invasive arter
For en række arter udvides regule-
ringsmulighederne væsentligt. Det 
drejer sig om undslupne pelsdyr, 
der efter mark- og vejfredsloven er 
vildt – mink, mårhund, vaskebjørn, 
bisamrotte og sumpbæver. 

Disse arter kan fremover regule-
res hele året også med fælder. Des-
uden må de skydes fra skydetårne 
og –stiger. Der må anvendes kunstigt 
skjul, lys og spejle, de må beskydes 
på jorden i nærheden af foderplad-
ser, udfodring er tilladt, og de må 
skydes i tiden fra 1 time før solop-

gang til 1 time efter solnedgang.
Denne udvidelse er et led i ind-

satsen mod de invasive arter, det 
vil sige arter, der ikke er hjemme-
hørende i den danske natur og som 
skader eller truer de hjemmehø-
rende, danske arter.

Skov- og naturstyrelsen kan fort-
sat give tilladelse til regulering i an-
dre situationer og for andre arter end 
de, der er beskrevet i bekendtgørel-
sen. For alle tilladelser til regulering, 
der udstedes af Skov- og naturstyrel-
sen gælder, at betingelser i henholds-
vis fuglebeskyttelses- og habitatdirek-
tivet skal være opfyldt, ligesom der 
ikke må findes andre tilfredsstillende 
løsninger end regulering.

Ansøgninger skal indsendes til 
Skov- og naturstyrelsens lokale en-
heder. Inden sommer ventes der at 
være udviklet en elektronisk ansøg-
ningsblanket.

Det er ejeren/brugeren af en ejen-
dom, der skal søge om tilladelsen (og 
ikke jagtlejeren). Inden fire uger efter 
udløbet af tilladelsen skal man indbe-
rette, hvor mange stykker vildt, der 
er nedlagt på baggrund af tilladelsen.

Kilde: Vildtinformation 2010 – 
www.skovognatur.dk > Nyheder 2.3.10
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

•  Knusning af skrottræer i spor 
•  Knusning af enkelte rækker
•  Knusning af stubbe i kørespor
•  Knusning af hele stykker  

•   Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•   Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

•  Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



I perioden 2000-2010 er der 
på globalt plan hvert år ryd-
det 13 mio. ha skov – det 
svarer til 3 gange Danmarks 
areal. I 1990’erne var skovryd-
ningen 16 mio. ha om året.

Der sker dog også skov-
rejsning. Verdens skovareal 
falder netto med 5 mio. 
ha om året, lidt mere end 
Danmarks areal.

Fn’s fødevareorganisation udsendte 
sidst i marts de nyeste nøgletal for 

verdens skovressourcer. Den viser 
at det især er de tropiske skove 
der ryddes til fordel for landbrug. 
Der er dog et lille lyspunkt, fordi 
skovrydningen er aftaget over de 
seneste ti år – men ligger stadig på 
et ”alarmerende højt niveau.”

I perioden 2000-2010 er der hvert 
år konverteret 13 mio. ha skov til 
andre anvendelser, eller skoven 
er gået tabt af naturlige årsager. 
Dette tal kan sammenlignes med 
de 16 mio. ha der forsvandt hvert 
år gennem 1990’erne. Rydningen på 
13 mio. ha svarer til tre gange Dan-
marks areal.

Brasilien og Indonesien som 
havde de største tab af skovareal i 
90’erne har tydeligt reduceret deres 
afskovning. 

Hertil kommer ambitiøse pro-
grammer for træplantning i lande 
som kina, Indien, USA og vietnam 
– samt en naturlig udvidelse af sko-
vene i visse regioner. Skovrejsnin-
gen giver en forøgelse af skovarealet 
med 7 mio. ha om året. 

Samlet set er nettotabet af skov-
areal nedbragt til 5,2 mio. ha om året 
i perioden 2000-2010, mod 8,3 mio. ha 
i 1990’erne. nettotabet på 5,2 mio. ha 
er 20% mere end Danmarks areal.
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Skovrydning fortsætter
– men i et lavere tempo

Hvert år ryddes 13 mio. ha skov til især landbrug. Billedet er fra Kakamega i Kenyas højland hvor et stykke skov er 
ryddet til fordel for en teplantage. Kakamega skov rummer mange arter som også findes i regnskoven i Congo. Skoven 
udgør 23.000 ha og har status som beskyttet område, men under halvdelen af arealet er i dag skovbevokset, og der 
sker fortsat ulovlig hugst og rydning.



verdens samlede skovareal er i 
øjeblikket lige over 4 milliarder ha 
eller 31% af det totale landareal. 

Størst tab i Sydamerika og 
Afrika
De største nettotab af skov fandt 
sted i Sydamerika og Afrika, med 4 
hhv. 3,4 mio. ha om året. oceanien 
(dvs. Australien og landene i Stille-
havet) har også noteret et nettotab, 
delvist på grund af alvorlig tørke i 
Australien siden 2000.

Asien har til gengæld noteret en 
nettoforøgelse på 2,2 mio. ha om 
året i de sidste ti år. Det skyldes 
især storstilede skovrejsningspro-
grammer i kina, Indien og vietnam 
som har forøget deres skovareal 
med næsten 4 mio. ha om året i de 
seneste fem år. omdannelse af skov 
til andre anvendelser er dog fortsat 
i højt tempo i mange lande.

I nord- og Centralamerika er 
skovarealet forblevet ret stabilt. I 
europa stiger skovarealet fortsat, 
dog i et lavere tempo end tidligere.

”Det er første gang vi har været 
i stand til at vise at tempoet i skov-
rydning på globalt plan er gået ned. 
Det er sket som et resultat af en 
samlet indsats både på lokalt og in-
ternationalt niveau”, sagde eduardo 
Rojas, vicegeneraldirektør i FAo’s 
skovafdeling da opgørelsen blev 
præsenteret 25. marts.

”Landene har ikke blot forbedret 
deres skovpolitik og lovgivning. De 
har også udpeget skove der kan 
udnyttes af lokalsamfund og oprin-
delige folkeslag og skov til bevarelse 
af biologisk diversitet og andre mil-
jøfunktioner”. 

"Tempoet i skovrydning er imid-
lertid stadig meget højt i mange 
lande, og arealet med primær skov 
– dvs. skov som er uforstyrret af 
menneskelig aktivitet – går fortsat 
ned. Derfor må landene forstærke 
deres indsats for at bevare og drive 
skovene”.

Skove og klimaændringer
Skovene spiller en vigtig rolle i 
begrænsning af klimaændringer. 
Skovene rummer enorme mængder 
af kulstof. når skoven fældes og 
konverteres til anden anvendelse, 
bliver dette kulstof frigivet igen til 
atmosfæren.

”Det lavere tempo i skovrydning 
og skovrejsning har bidraget til at 
nedbringe det høje niveau for kul-
stofudslip fra skove, som skyldes af-
skovning og forringelse af skovene”, 
sagde Mette Løyche Wilkie, som er 

koordinator for opgørelsen (og i øv-
rigt dansk forstkandidat). 

(Forringelse eller degradering 
af skove er et udbredt fænomen i 
mange lande. Trævæksten er rin-
gere udviklet end optimalt, typisk 
på grund af jævnlig hugst af de 
store træer, græsning, skovbrande, 
erosion mv., og dette gør at den op-
rindelige skovtilstand kun langsomt 
kan genskabes).

"vi må dog også se fremad. De 
store programmer til træplantning 
i kina, Indien og vietnam som står 
for hovedparten af de seneste for-
øgelser i skovareal, er planlagt at 
slutte i 2020. Det betyder at vi har 
kun et kort tidsrum til at iværksætte 
effektive og varige tiltag til en mar-
kant reduktion af de nuværende 
rater for skovrydning og skovfor-
ringelse”. 

”Uden sådanne indgreb risikerer 
vi pludselig at vende tilbage til 
de høje rater for netto skovtab og 
for kulstofudslip fra skove, som vi 
havde i 1990’erne”.

Andre resultater
- Brasilien mistede i gennemsnit 2,6 
mio. ha skov om året i de sidste ti 
år, sammenlignet med 2,9 mio. ha i 
1990’erne. Tallene for Indonesien er 
0,5, hhv. 1,9 mio. ha om året.

- Primær skov (skov upåvirket af 
mennesker) udgør 36% af det sam-
lede skovareal, men er reduceret 
med over 40 mio. ha siden 2000. 
Dette skyldes især omklassificering 
af områder med primær skov til ”an-
dre naturligt foryngede skove” på 
grund af plukhugst eller andre men-
neskelige indgreb.

- Skovarealet i nationalparker, 
vildmarker og andre lovmæssigt 
beskyttede områder er forøget med 
mere end 94 mio. ha siden 1990 og 
udgør nu 13% af skovarealet.

- Skovene er blandt de vigtigste 
kulstofdepoter i verden. De rummer 
omkring 289 gigatons kulstof i træer 
og plantevækst. kulstoffet i skovens 
biomasse, dødt ved, døde plante-
dele og jorden svarer samlet set til 
mere end al kulstoffet i atmosfæren. 
På globalt plan er kulstoflageret i 
skovens biomasse faldet med skøns-
vist 0,5 gigatons om året i 2000-
2010, især som følge af reduktion i 
det samlede skovareal.

- Skovbrande, sygdomme og ska-
dedyr forårsager stigende skade på 
skove i nogle lande. I gennemsnit 
påvirkes 1% af alle skove hvert år 
mærkbart af skovbrande. ekstrem-
vejr såsom storme, snestorme og 

jordskælv gjorde også et mærkbart 
indhug.

- 76 lande har udarbejdet eller 
opdateret deres skovpolitik siden 
2000. 69 lande – især i europa og 
Afrika – har vedtaget eller ændret 
deres skovlove siden 2005.

- Dataindsamling til den globale 
ressourceopgørelse bliver mere 
omfattende og præcis. nye data 
og supplerende information om 
afskovning og naturlig udvidelse 
af skovene i den sidste snes år har 
gjort det muligt at skønne tempoet 
i skovrydning og tab af naturlige år-
sager mere nøjagtigt. Det nye skøn 
for 1990-2000 (næsten 16 mio. ha om 
året) er højere end tidligere skønnet 
(13 mio. ha), fordi det nu også om-
fatter afskovning i lande som har en 
samlet nettoforøgelse i skovarealet.

Sidst i 2011 vil der komme endnu 
mere nøjagtige data for globale og 
regionale rater i afskovning. Det er 
resultatet af en undersøgelse base-
ret på satellitfotos, ledet af FAo. Den 
omfatter 13.500 lokaliteter over en 
periode på 15 år.

FAO's Global Forest Resources  
Assessments udgives hvert 5. år. Den 
nye opgørelse for 2010 har inddraget 
over 900 specialister fra 178 lande 
og beskriver 233 lande og områder. 
Den fulde rapport over opgørelsen vil 
blive frigivet i oktober 2010.

Kilde:Nyhed fra FAO 25.3.2010 
(www.fao.org/forestry) 
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Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning



Limtræ anvendes til turbine-
vinger i kraftværk der drives 
af tidevandsstrømme. 

Og limtræ anvendes i et 
tårn til en vindmølle.

Træ kan bruges til vedvarende 
energi når det brændes af. Men træ 
kan også bruges som materiale til 
anlæg som laver vedvarende energi, 
men med andre energikilder. I de 
seneste måneder er der præsenteret 
to interessante eksempler.

Limtræsturbiner til  
havkraftværk 
Den norske trækoncern Moelven 
Limtre AS fik i april en ordre på 
8 turbinevinger i limtræ til et fly-
dende kraftværk baseret på hav- og 
tidevandsstrømme. Det skal ligge 
i Gimsøystraumen som er et smalt 
farvand mellem to af øerne i Lofo-
ten i nordnorge. Lofoten er kendt 
for de kraftige tidevandsstrømme og 
hvirvler der opstår to gange om da-
gen når tidevandet presses gennem 
de smalle farvande.

- Projektet er unikt i verdenssam-
menhæng, siger direktør Åge Holme-
stad fra Moelven Limtre. kraftvær-
ket skal have fire turbiner, som hver 
består af to limtræsvinger. Hver af 
de otte vinger er to meter brede, tre 
meter høje og 10 meter lange. Hver 
turbine får en diameter på ca. 23 
meter.

- Fordelen ved at bruge limtræ 
er, at træ nedsænket i vand får 
samme vægt som vandet rundt om 
det. Desuden er limtræ et miljøven-
ligt materiale, og det er fleksibelt 
i forhold til ændringer og flytning. 
Der er heller ingen fare for råd eller 
angreb af pæleorm, fordi turbinerne 
vil befinde sig under vand uden ad-
gang til ilt, og de vil være i konstant 
bevægelse.

- At producere en limtræskon-
struktion til et kraftværk under 
havoverfladen er slet ingen nem sag. 

Der stilles store krav til et kontrolle-
ret klima under produktionen. 

- vi har købt tømmer i fyr med en 
højere fugtighed end normalt. La-

mellerne og hver af de færdige lim-
træskonstruktioner skal hurtigt ud 
og ind igen af et fugtreguleret lager, 
når de for eksempel bliver limet el-
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Anlæg til vedvarende 
energi – lavet af træ

Gimsøystraumen i Lofoten ser meget fredelig ud. Men to gange om dagen op-
står der kraftige tidevandsstrømme som kan trække et havkraftværk.
De 8 turbinevinger i havkraftværket er 10 m lange og laves af limtræ.

Model af en turbine til et havkraftværk.



ler fræset. konstruktionerne er helt 
afhængige af at blive opbevaret i en 
relativ fugtighed på 70-80 procent. 

kraftværket er udviklet af grund-
lægger og administrerende direktør 
Svein Henriksen i Hydra Tidal AS. 
Projektet har fået støtte fra enova, 
Innovasjon norge og Forskningsrå-
det. 

- Foreløbig er dette er testprojekt. 
Men hvis det lykkes, kan et kraft-
værk få en effektiv produktion på 
ca. 1,5 MW. Med en beregnet drift-
stid på 4.200 timer om året vil det 
yde 5 GWh om året. Det svarer til 
det årlige forbrug af strøm til ca. 
200 villaer, siger Svein Henriksen.

Der skal investeres ca. 70 mil-
lioner kroner i testprojektet. Lim-
træsordren er næsten to millioner 
kroner værd for Moelven Limtre AS. 
Målsætningen er at gennemføre en 
tilfredsstillende funktionstest mod 
slutningen af 2010.

Svein Henriksen mener, at der er 
mulighed for at producere 30 TWh 
om året i havstrøms- og tidevands-
kraftværker i norge.

- Dette kan opnås ved 6.000 kraft-
værker baseret på strøm fra hav- og 
tidevand langs hele den norske kyst 
fra Skagerrak til Finnmark. Disse 
kraftværker kan dække ¼-del af 
norges årlige strømforbrug eller for-
bruget i tre byer på størrelse med 
oslo, siger Henriksen.

Vindmøller af træ
vindenergi regnes som en ren og 
Co2-neutral energikilde. Det er også 
rigtigt når vindmøllen er rejst.

Der bruges imidlertid en hel del 
energi til at producere det stål som 
mølletårnene er lavet af, og det 
trækker ned i Co2-regnskabet. 

Til et vindmølletårn på 100 meter 
anvendes ca. 300 tons stålplader. og 
produktionen af 300 tons stål resul-
terer i en Co2 udledning på ca. 690 
tons Co2. 

Hvis man laver vindmølletårnet 
af træ sparer man de 690 tons. Des-
uden er der bundet 400 tons Co2 

i træet – Co2 som er opsuget fra 
atmosfæren under fotosyntesen i 
skoven. 

Samlet set spares altså 1.090 tons 
Co2 hvis vindmølletårnet bygges 
af træ frem for af stål. Det er den 
samme mængde Co2 som udledes 
ved at køre en personbil 271 gange 
rundt om jorden – eller 109 danske-
res årlige Co2 udledning.

et mølletårn af træ markedsføres 
af det tyske firma Timber Tower. 
Limtræet produceres af PeFC-
certificerede firmaer i Tyskland el-
ler Østrig. Der bruges grantræ med 
højst 12% vandindhold for at sikre 
mod angreb af svampe mv. 

De enkelte lameller i limtræ-
bjælkerne anbringes vinkelret på 
hinanden (ligesom krydsfiner). Det 
giver en stærkere konstruktion hvor 
belastningen overføres i flere ret-
ninger.

et tårn på 100 m måler 7 x 7 
meter i bunden og 2,4 x 2,4 meter i 

toppen og er opbygget af 6, 8 eller 
12 lodretstående bjælker af gran. 
nacellen (”maskinhuset” som bærer 
vingerne) fastgøres til tårnet med et 
særligt stålelement. 

Ståltårne transporteres til opstil-
lingspladsen med speciallastbiler. 
Der stilles store krav til logistikken 
ved passage under broer eller pas-
sage af skarpe sving, og det kan 
være nødvendigt at opdele tårnet i 
mange mindre dele.

Trætårnet er derimod lavet af 
laminerede træsektioner der kan 
være i en 40 fods container. Disse 
træsektioner kan samles på stedet 
i løbet af højst to dage. Trætårne er 
derfor særligt egnede ved opstilling 
i områder med vanskelige transport-
forhold.

Andre fordele ved trætårnet er 
større holdbarhed, det ruster ikke, 
og vægten er lavere – 220 tons mod 
ståltårnets 300 tons. Timber Tower 
garanterer en levetid på mindst 20 
år på trætårnet. og når tårnet en 
dag skal skrottes kan det fjernes 
ved afbrænding, hvor man udnytter 
den energi der er lagret i træet.

Timber Tower har netop opført 
en kopi af de øverste 25 m af tårnet. 
I 3. kvartal 2010 ventes opført en 
prototype på 100 meters højde ved 
Hannover. Dette tårn er beregnet til 
en 1,5 MW vensys-vindmølle. Det er 
håbet at kunne starte en seriepro-
duktion i 2011.

I første omgang laver man tårne 
på 100 m, men det er økonomisk 
forsvarligt at bygge tårne op til 200 
m højde.

sf

Kilder og yderligere oplysninger:
www.moelven.com/dk 
Pressemeddelelse 22. april 
www.trae.dk [søg på fx vindmølle]
www.timbertower.de

Fotos
Turbinen: Moelven Limtre
Gimsøystraumen Bru: Petr Šmerkl, 
Wikipedia
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Et vindmølletårn på 100 meters højde 
kan spare atmosfæren for 1.090 tons 
CO2 hvis det laves af limtræ frem for 
stål.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

VOR VIDEN GØR IDÉ 
TIL VIRKELIGHED ReTec

• Flishuggere

• Grenknusere

• Woodcrackere

• Sønderdelere
 

www.retec.dk eller tlf.: 74 56 81 06
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Spørg om klimatilpasning
Brevkasse om bl.a. skov og 
natur
videncenter for klimatilpasning har 
lavet en brevkasse med et ekspert-
panel, som kommuner, borgere og 
virksomheder kan spørge til råds 
om klimatilpasning. 

Hjemmesiden er inddelt i 12 
afsnit med hver sit emne. Der er 
afsnit om skov, natur og landbrug 
– samt kyst, byggeri, vand, energi, 
fiskeri, plan, sundhed, beredskab og 
forsikring. 

Der ligger allerede en del nyheder 
som er hentet fra andre kilder. Un-
der skov kan man således læse om 
flere storme, træartsvalg, længere 
pollensæson, skovflåt, træhuse i 
Sverige og skovdyrkning på Gjorslev 
Gods.

Brevkassens eksperter anbefaler 
ikke konkrete løsninger. Til gengæld 
kan svare på, hvilke typer af løsnin-
ger der findes, hvilke forhold der 
bør undersøges nærmere, hvordan 

man kommer i gang, og hvor man 
kan finde mere information.

Kilde: pressemeddelelse 25-03-2010

Halm- og flisværk i 
Odense
Kan bruge op til 50% flis
et nyt kraftvarmeværk blev indviet 
21. april på Fynsværket i odense. 
Den nye blok 8 skal bruge 170.000 
tons biomasse om året og erstatter 
100.000 tons kul. Den nye blok opføres 
som led i opfyldelsen af biomasse-
handlingsplanen fra 1993 (!)

I starten fyres kun med halm, men 
blok 8 er bygget til at kunne bruge 
op til 50% flis. I øjeblikket er man 
ved at undersøge om der skal bygges 
et anlæg til at håndtere flis – det vil 
koste omkring 50 mio. kr. Der er ikke 
tvivl om at der skal anvendes flis på 
blokken, spørgsmålet er kun hvornår.

Blok 8 forventes at levere 211 GWh  
el om året, som dækker forbruget i 
35.000 husstande, svarende til 20% 
af odenses elforbrug. Desuden yder 
anlægget 85 MW varmeeffekt, der 
dækker varmeforbruget hos 60.000 
forbrugere eller 25% af byens for-
brug af fjernvarme. 

Blok 8 er forsynet med røggas-
kondensering som leverer 10 MW 
varmeeffekt. Det er det første større 
halmværk i verden som på denne 
måde kan trække ekstra energi ud 
af røggassen.

Projektet startede i 2005 og 
skulle have været i gang for længst. 

Men i august 2009 skete der en kort-

slutning i hovedtransfomeren som 
leverer strøm til nettet, og derfor 
har værket i starten kun leveret 
fjernvarme. Få uger senere gik der 
ild i et posefilter som renser røgen, 
så turbinen og kedlen kunne først 
afprøves i januar. Uheldene har 
kostet 50 mio. kr, så den samlede 
pris for blok 8 nærmer sig 800 
mio. kr.

Kilder: Dansk Energi 6/2010, 
www.vattenfall.dk. Foto: Vattenfall

Fynsværket kan om nogle år bruge op mod 80.000 tons flis om året i det nye 
kraftvarmeværk.

Forsiden på afsnittet om skov med links til en række nyheder.a



Afgifter skader  
biomasse
El- og varmekunder bør  
stilles lige
kraftvarmeværkerne sparer mange 
penge på varmeafgifter ved at gå fra 
kul til biomasse. Men ejerne af kraft-
værkerne, Dong energy og vattenfall, 
har ikke nogen særlig økonomisk 
fordel ved at omlægge til den dyrere 
biomasse.

Forklaring?
De store kraftvarmeværker der 

fyrer med kul producerer damp 
som anvendes til at producere el. 
når dampen har været gennem 
turbinen bruges den til at opvarme 
fjernvarmevand som sendes ud til 
forbrugerne.

Den samlede økonomi i kraftvarme-
værkerne kan godt blive bedre ved 

at gå over til biomasse. Men loven 
betyder at hele gevinsten fra de  
sparede varmeafgifter ligger på 
fjernvarmen, mens elproduktionen 
får en ekstraregning i kraft af den 
dyrere biomasse. Derfor vil kraft-
varmeværkerne tøve med at om-
lægge til biomasse i fuldt omfang.

Dansk energi mener at mer-
omkostninger og gevinster bør for-
deles på en fair måde mellem el- og 
varmekunderne. Derfor fremsætter 
foreningen nu konkrete forslag til 
at ændre varmeforsyningsloven. De 
mener der bør være mulighed for 
at kraftværker og varmeselskaber i 
projekter om biomassekonvertering 
kan indregne investeringsomkost-
ninger, brændselspriser, skygge-
afgifter og driftsomkostninger. 

Kilde:Dansk Energi 6/2010
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Minkafføring mod mus
Anvendes ved såning af bøg 
og eg
Hvis man vil lave skovrejsning med 
bøg og eg er det væsentligt billigere 
at så bog og agern frem for at sætte 
planter fra planteskoler. Desuden 
undgår man beskæring af rødderne 
eller deformering af rødderne ved 
udplantning. 

et af de store problemer ved så-
ning er imidlertid at det bliver et spi-
sekammer for mus og andre gnavere. 
nu viser en ph.d. afhandling fra Sve-
riges Lantbruksuniversitet, SLU, gode 
resultater ved at behandle frøene 

med afføring fra mink før udsåning.
Hvis bog behandles med mink-

afføring før udsåning ædes kun 
halvt så mange bog. Der var også 
gavnlig effekt på agern, men forskel-
len var ikke så stor. 

væksten af bøgeplanterne for-
ringes en smule ved behandlingen, 
mens egeplanterne ikke påvirkes. 

Der blev også lavet forsøg med 
at behandle frøene med chilipeber i 
kokosfedt. Det medførte også en hal-
vering af den mængde bog der blev 
ædt, men det havde en mere negativ 
virkning på væksten.

Det tilføjes at der er behov for 
flere forsøg med hvordan afføringen 

påføres, og hvordan den fungerer i 
marken, før metoden kan bruges i 
praksis.

Kilde

Pressemeddelelse 23.3.10. 
Fotos: Maria Birkedal.
Afhandlingen er udarbejdet af jägmästare 
Maria Birkedal ved Institutionen för syd-
svensk skogsvetenskap, SLU, og hedder: 
“Reforestation by direct seeding of beech 
and oak: Influence of granivorous rodents 
and site preparation”. Flere oplysninger: 
maria.birkedal@ess.slu.se Afhandlingen 
kan ses på http://diss-epsilon.slu.se:8080/
archive/00002243/. 

Mus kan give alvorlige skader på såningskulturer af bøg 
og eg.

Det er nemt at etablere eg ved såning, fordi den er en pio-
nerplante der tåler at stå på åben mark. Såede egeplanter 
i 2. vækstsæson.

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 
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Kvinder som jægere
Kvinderne accepteres af 
mændene
Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum 
og kvindemuseet er i gang med en 
undersøgelse af kvindelige jægere. 
De har spurgt 2000 kvinder, og 745 
har sendt spørgeskemaet retur. Der 
er i alt 16.777 kvinder med jagttegn 
i Danmark.

kvinderne føler sig fuldt ud ac-
cepteret i jagtmiljøet. næsten alle 
kvinder svarer meget bestemt at 
de ikke bliver mødt med diskrimi-
nation. kvinderne ændrer ikke op-
førsel når de er på jagt med mænd. 
Men de gætter på at tonen mellem 
mændene måske er lidt mildere når 
de er med.

Det viser sig også at 70% af kvin-
derne mener at det er naturoplevelsen 
der får dem til at gå på jagt, og 

det stemmer med holdningen hos 
jægerne i almindelighed (se Skoven 
2/10).

Andre resultater viser at halvdelen 
af kvinderne er medlem af en jagt-
forening. Halvdelen af kvinderne 
har en mellemlang eller lang uddan-
nelse.

2/3 af kvinderne siger at de er 
blevet jægere fordi de er inspireret 
af familien – en far, kæreste eller 
ægtefælle.

og kvinderne er ikke lige så  
interesserede i naturpleje som 
mændene.

Kilder: www.videnskab.dk, 
Jæger 4/10, Skoven 12/09
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Frit brændselsvalg  
- på mindre kraftvarmeværker
Regeringen og Dansk Folkeparti af-
talte den 9. april at opdatere sidste 
års Grøn vækst til Grøn vækst 2.0. 

Aftalen forpligter parterne til at 
arbejde for et frit brændselsvalg på 
de mindre kraftvarmeværker. Det 
vil forbedre land- og skovbrugets 
muligheder for at afsætte biomasse 
til de mindre kraftvarmeværker. 
Samtidig er det et skridt i retning af 
at opfylde målsætningen om 30 % 
vedvarende energi i 2020.

Dansk Skovforening har længe 
presset på for at fjerne de mindre 
kraftvarmeværkers forhindring imod 
at anvende afgiftsfrie brændsler så 
fx træflis og halm i langt flere til-
fælde kan anvendes lokalt. Det vil 

gøre træflis mere konkurrencedyg-
tigt fordi flisen har forholdsvis høje 
transportomkostninger.

Den nuværende fødevareminister 
Henrik Høegh (v) udtalte allerede i 
sommeren 2009 under arbejdet med 
Grøn vækst at der i den kommende 
skovpolitiske redegørelse skulle 
arbejdes for at øge udnyttelsen af 
træflis i kraftvarmeværkerne. Det 
har Regeringen og Dansk Folkeparti 
nu i stedet indfriet gennem denne 
aftale.

Ulrik Knaack Nielsen, Dansk  
Skovforening, 12. april 2010

Det bliver lettere at afsætte træ og 
halm til mindre kraftvarmeværker.

2/3 af kvindlige jægere er blevet in-
spireret af familien til at gå på jagt.

Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning mm. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52
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Marts 2010
Marts blev lidt lunere end normalt. 
De første uger var 2 gr. koldere end 
normalen, mens de to næste uger 
var 2,2 gr. varmere end normalt. 
Den laveste temperatur på -19,1 gr. 
blev målt natten til d. 7. i Østjylland. 
Der har været nattefrost i alle uger 
i alle regioner; i uge 11-13 fik mange 
kystområder ned til 0-2 graders 
varme, men det medfører stor risiko 
for nattefrost i græshøjde.

nedbøren blev 13 mm under nor-
malen, mest faldt i uge 11-12.

April blev lun med 1,3 gr. over 
normalen. I uge 13, 15 og 16 har der 
været frost i alle regioner, og i de 
øvrige uger har det været under 
+2 gr. og dermed risiko for frost på 
udsatte steder. natten til den 20. 
blev det ned til -4,5 i den centrale 
del af Jylland og let frost i resten af 
landet.

nedbøren blev 15 mm under nor-
malen. Der faldt mest i det sydlige 
Jylland.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Marts April

Målt Nor-
mal Målt

Temperatur, gr.

Middel 2,8 2,1 7,0

Absolut minimum -19,1 -12,3 -4,5

Absolut maximum 17,7 14,0 22,4

Antal frostdøgn 14,1 15 2,5

Nedbør, mm

nordjylland 28 44 17

Midt- og vestjylland 25 51 24

Østjylland 35 46 27

Syd- og Sønderjylland 38 54 40

Fyn 38 41 28

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 33 38 24

kbh., nordsjælland 38 39 26

Bornholm 29 39 8

Landsgennemsnit 33 46 26

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 6,3 4,8

Højeste vindstød 22,1 23,1

Antal graddage 441 461 300

Antal soltimer 127 110 198

Trægas i naturgasnet
Anlæg på 20 MW i Sverige

Det meste af den svenske produk-
tion af biogas fra landbruget afsæt-
tes til naturgasnettet. Gassen sælges 
til køretøjer fra omkring 100 tank-
stationer. 

Men i 2012 er der også gas fra rå-
træ i nettet. Göteborg energi vil lave 
et forsøgsanlæg på 20 MW. Man skal 
bl.a. udvikle metoder til at rense 
gassen for tjære, og brinten i gas-
sen skal omdannes til metan. Dette 
anlæg leveres af det danske firma 
Haldor Topsøe. 

Gasproduktionen betyder at 70% 
af træets energiindhold bliver til 
gas. Spildvarmen udnyttes i fjern-
varme, så den samlede effektivitet 
bliver over 90%.

næste fase på 80 MW kommer i 
2016. Så kan man levere 800 GWh 
gas om året, svarende til energiind-
holdet i 80.000 m3 benzin eller for-
bruget hos 50.000 personbiler.

Kilde: Nyhedsbrev om forskning i  
bioenergi april 2010,  

www.goteborgenergi.se 15.4.10

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

●  Gravning af nye 
grøfter

●  Gravning til vandrør
●  Nedlægning af rør 

i overkørsler
●  Rensning af grøfter
●  Gravning til dræn
●  Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK

Godt udsyn
Tysk maskine til energitræ
Der er langt imellem større nyheder 
på maskinområdet – men denne tyske 
maskine er måske en af dem.

Sennebogen 718 M er specielt 
udviklet til høst af energitræ og til 
landskabspleje. Fotos fra producen-
ten viser den i brug ved opgaver 
som udrensning og skovning ved 
flodbredder, skovning af større 
træer fra vej eller fast underlag, 
samt topkapning op til 14 m højde.

kranen har en rækkevidde på 13 
m og kan bære 1,6 tons. Den lange 
rækkevidde forbedrer sikkerheden 
ved fældning. kranen kan monteres 
med aggregater til fældning, bunke-
lægning og løftegrej.

Det mest bemærkelsesværdige er 
at førerkabinen kan hæves så føre-
ren har udsyn fra 4,8 m højde. 

Maskinen er relativt let at trans-
portere med en bredde på 2,6 m og 
højde på 3,4 m. vægten er 19,5 tons.

Kilde: www.sennebogen.de
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


